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BbIPAKEHUE MPU3HATEJIbBHOCTU

[aHHbIA LOKYMEHT SiBASeTCH NPOAYKTOM MOYTH ABYX NeT KONNeKTUBHON paboTbl rnobanbHoi rpynnsl BO3 no
bUHaHCHPOBaAHWIO 34PaBOOXPAHEHMS N MHTEHCUBHbIX KOHCYbTaL WA C NapTHEPCKUMM OPraHM3aLmMaMn 1 rocy-
JapcTBaMuM-yYneHaMK, a TakxXe NoNyYeHHbIX OT HUX pekoMeHauui. Mo pykoBoAcTBoM gokTopa Agnes Soucat,
aBTOPbI BbIPaXatoT MCKPEHHI0 MPU3HATebHOCTb HONbLIOMY KONMYeCTBY 3KCNepToB B 0b6nactu ¢uHaHcmpo-
BaHWUS 34,paBOOXPAHEHMSA U CUCTEM 3,paBOOXPaAHEHMS N0 BCEMY MUPY, BKItoYasa npodeccopa Konrad Obermann
(MaHxaiMcKMit MHCTUTYT obllecTBEHHOro 3apaBooxpaHeHus), npodeccopa Bernd Glazinski (KenbHckui
YHUBEPCUTET NpuKNagHbix Hayk) n goktopa Andres Rannamae (He3aBuMcuMBIN akcnepT).

Takxe bnarogapuM MHormx Kossier u3 pervoHanbHbeix 6topo BO3, Bkntoyaa Camilo Cid, Claudia Pescetto, Ana
Lorena Prieto, Grace Kabaniha, Juliet Nabyonga, Diane Karenzi Muhongerwa, Mayur Mandalia, Alexis Bigeard,
Ben Nganda, Seydou Coulibaly, Awad Mataria, Faraz Kahlid, Ilker Dastan, Hoda Khaled Hassan, Triin Habicht,
Tamas Evetovits, Sarah Thomson, Lluis Vinyals Torres, Valeria de Oliveira Cruz, Tsolmon Tsilaajav, Hui Wang,
Peter Cowley, Tomas Roubal, Annie Chu. B XXeHeBe n cBi3aHHbIx oducax cfioBa bnarofapHoCcTn HanpaBasoTCS
Elina Dale, Bruno Meesen, Sarah Barber, David Clarke.

Mpw pa3paboTke fLaHHOMO AOKYMEHTa MCMNONb30BaHbl KOMMEHTApPUKN OT CefyoLWnx cTpaHoBbix oducos BO3,
ocywecTBuBwnx anpobaumnto MMO3: AbravncTaH, banrnagew, Kot a'Meyap, 3duronusa, Mana, loHaypac, KeHus,
JNTaocckas HOP, Manaisns, Monronusa, Mesiima, Henan, Hurepus, MNakucTtan, Mepy, LWpwu Jlavka, Yranga, Obbe-
AvHeHHasa Pecnybnuka TaH3aHus, 3ambus. KoMMeHTapum, nonyyeHHble B AaHHOM npoLlecce, cnocobcTBoBanu
pa3paboTke MIMN®3, kak B OTHOLEHWM COAEPXAHMSA, TaK U B OTHOWEHMM npouecca. s nonyyeHusa getanbHowM
MHPOpPMaLLUKN 1 CNOB NPU3HATENBHOCTU, CM. PyKOBOACTBO MO NPOBEAEHNIO CTPAHOBOM OLLEHKMW C MPUMEHEHMEM
MMO®3 [1].

Mbl 6narofapHbl 3a OUCKYCCUM U KOMMEHTapUM MHOXeCTBa YY4aCTHMKOB pa3Hoobpa3Hbix MeponpuaTuin u
BCTpeu, BKJiloyas kcnepTHoe o63opHoe 3acegarme (DKeHesa, mait 2018 r.), Cumnosnym BO3 B pamkax KoHde-
peHuun no MC3 B 2018 r. (Jlusepnyns, CoenmHeHHoe KoponescTso), ceccuio Ha KoHdepeHumm AfHEA 2019
(Akkpa, MaHa), 6pUdUHIY Ha MHOXEeCTBe KOOPAMHALMOHHbLIX BCTPeY pa3HbiX areHTCTB W CTpaHOBble KOOp-
OVHaLWOHHbIE BCTpPeYun, U feTaNbHble 6pUPUHTM ANa NapTHEpPCKWUX areHTCTB WM 3KCMepToB, MpoBefEeHHble
MMo6anbHbiM GOHAOM B pexkume oHnamnH (27-28 miona 2020 r.). Mbl Takxke NpU3HaTeNlbHbl 32 KOMMEHTapuUm
CllelylolMX areHTCcTB: MUHUCTEPCTBO MeXAyHapoAHoro passutus Benukobputanuu (HeiHe MuHKUCTepcTBO
MHOCTpaHHbIX e, No AenaM coapyxecTsa u pa3sutus), BcemupHblit 6ank, ®oHp Bunna u Menunael FeiTc,
Mno6anbHbiil doHA, MobanbHblii doHa dbuHaHcmposaHus, ThinkWell, TpacT KEMRI-Welcome (Kenus), JToHgoH-
CKas LWKOMA FMrueHbl U TponMuyeckon MeLuuuHbl JTOHBOHCKOro yHUBepcuTeTa, Pe3ynbTaThl ANs pa3BUTUS,
EBponeiickas obcepBaTopusa no cucTeMam v MoaUTUKE 3LpaBOOXPaHeHNs, YHUBepCcUTeT KoponeBbl MaprapeTt B
3nuHbypre, CoepgnHeHHoe KoponeBcTBo.
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LleHHble KOMMeHTapumn TakXe NpefocTaBUNM chnepywolme akcnepTol U cneumnanucTel: Jo Keatinge, Caryn
Bredenkamp, David Evans, Emiko Masaki, Jack Langenbrunner, Hong Wang, Michael Borowitz, Ellen van de
Poel, Henrik Axelson, Edwine Barasa, Kenneth Munge, Kara Hanson, Cheryl Cashin, Josep Figueras, Sophie
Witter, Loraine Hawkins n Midori di Habich.

Mebl 6narofapHbl 3a GUHaAHCOBYIO NOAAEPXKKY NPOrpaMMbl «YCUIMBAs CUCTEMbI 34paBoOXpaHeHns» MuuucTep-
CTBa MeXJyHapoAHOro pa3BuTus BenukobputaHum n «TpexcTopoHHeR NporpaMMbl Mo yKPEMAEHU CUCTEM
buHaHCcUMpoBaHUS 34paBooOXpaHeHUs AN Bceobliero oxsaTa ycjyramu 34paBooxpaHeHus» Pecnybauku
Kopes. OrpoMHas bnaronapHocTb BeipaxaeTcs npaButenscTBy CoenmHeHHoro KoponeBcTBa, B YacTHOCTH, Jo
Keatinge, KoTopbii NepBbIM BbiCcKa3an uieto pa3paboTku cucTeMaTUYecKoro nogxofa K UaMepeHuto nporpecca
B 0611acTu GUHAHCUPOBaHNS 34pPaBOOXPaHEHMS Ha OCHOBAHMM BHELIHeN OLeHKWN paHee BbIAAHHOMO rpaHTa, 4To
CTasio TONIYKOM K MPOBEeHNt0 3Tol paboThbl.

XPOHOJI0IMA

MN3HavanbHasa KkoHuenTyanbHaa pa3paboTka oueHkn cocToanach B nepeoi nonosuHe 2018 roga, 3atem nocne
3KCMepTHbIX 0630pHbIX COBeLlaHuii B Hee bbiv BHeceHbl nonpasku'. 3a 3TuUM, Bo BTopol nonosuHe 2018 r.,
nocfief0Bano NUoTHoe NpuMeHeHne Bepcun 1 kak yacTb KoHUeNTyanbHon anpobaumm B ApraHucTaxe, Jlaoc-
ckort HOP, MbaHMe, Mepy 1 TaH3aHun. MI3HaYanbHbIN onbIT 3TUX cTpaH bbin npegcTtasneH Ha Cumnosnyme BO3
no ¢ouMHaHcUpoBaHuto 3apaBooxpaHerHns ana BOY3 2018 B Jlueepnyne, CoegnHeHHoe KoponescTBo. 3aTteMm
Bepcuio 1 npuMeHnnm ewe ceMHaaLaTh CTpaH, a onbIT Yranabl M TaH3aHum 6bin npefcTaBneH Ha KoHGepeHLUn
AdpurkaHcKon accoumaumm sKoHoOMUKKN 3apaBooxpaHerns B 2019 rogy B Akkpe, Mana. B 2019 rogy vHcTpy-
MeHT oLeHKM Bbln NpeAcTaB/ieH Ha MHOXECTBE MeXBeoMCTBeHHbIX BcTpey. C Havana 2020 ropa npoBoaunncs
cucTeMaTMyeckuin npouecc fopaboTkn comepkaHUs oueHKM U pa3paboTkn AeTanbHOro pyKoBOACTBA Mo ee
npoeepeHuto. B 2020 ropy Tak>xe 6binn paspaboTaHbl nepBoe nsgaHve PykoBoACTBa Mo NpoBeLeHUo cTpa-
HOBOW oLeHKM ¢ npuMeHeHneM MIMD3 1 naHenb ynpaBiieHUs, BKoYatoLaa B cebs KoNMYecTBEHHble MHAMKA-
TOpbl ANS NOALEPXKKMW NpoLecca OLeHKN M Haxoalnecs B 0bWecTBEHHOM JOCTYMe, a Takxe rnobanbHas 6asa
LaHHbIX CTPAHOBbIX OLLEHOK.

1 OT4yeT 0 A@HHOM 3acefaHUM MOXHO MOYYNTb N0 3anpocy. Ha BCTpede nNpucyTCTBOBaNM NPeACTaBUTENN CledyloLMX opraHm3aLnii: BceMupHbiit
Bark, Gora Bunna n Mennnasl Teinte, MobanbHeiin doHa, R4D, FOCAWI Tanzanus, Instituto de Estudios Peruanos (MMepy), Abt Associates,
JloHpoHCKas WKona rurueHsl 1 TpONMYecKon MeanumHbl, YHusepcuTeT koponesbl Maprapet (CoegnHerHoe Koponesctso), Tpact KEMRO-
Welcome, P4H, Thinkwell, Ceynbckunit HauvoHanbHbIN YHUBEPCUTET.
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1. BBEAEHUE, OBOCHOBAHUE
U3A0AYUN

[aHHbIA [OKYMEHT onucbiBaeT MNpPefbICTOPUID U
Av3alH MaTtpuubl oueHkM nporpecca B obnacTu
duHaHcupoBaHua 3gpasooxpaHeHuns (MNM3), ctau-
LapTU3UPOBAHHOIO KayecTBeHHoro nogxoga BO3 k
oLeHKe cucTeM GMHAHCUPOBAHMSA 3,PaBOOXPAHEHNS
cTpaH. [lpenMyLLecTBEHHO Ka4yeCTBEHHas No CBOEW
npupoge, MMN®3 oueHNBAET UHCTUTYThI, NPOLLECCHI
M NONUTUKY GUHAHCUPOBAHMSA 3L4paBOOXPaAHEHMUS
CTpaHbl, @ TakXe WX peanu3auuio, B CpaBHEHWMU
C nepefoBOM MNpPakTUKOM B KOHTeKCTe Bceob-
lero oxeaTta ycayramu sfpaBooxpaHenus (BOY3).
3TOT [BOKYMEHT TakXe f[eTasbHO paccMmaTpuBaeT
npouecchl, obecneuyuBalowme  [OCTOBEPHOCTb
CTpPaHOBbIX OLEeHOK. XoTs dUHaAHCUMpOBaHWe 34pa-
BOOXPaHeHWs ABAAETCA NULWb OLHON U3 OCHOBHbIX
bYHKUMA cMCTeMbl 34paBOOXPaHEHUs, OHO OKa3bl-
BaeT 3HauyuTeNbHOe BJAMUAHWE KaK Ha YpPOBEHb
[LOCTyna HaceseHusa K ycsyram 3[paBoOXpaHeHus,
Tak M Ha cTeneHb PUHAHCOBbLIX TPYAHOCTEWN, C KOTO-
pbIMW OHO CTankmBaeTcs B npouecce. [MocpeacTsoM
nepcnekTUBHOro npouecca oueHku, MMNAO3 cnocob-
CTBYeT MOBbILIEHWI0 CTOWKOCTU CUCTEM 34pPaBOOX-
paHeHWs, YTO HanpsMyl BAUSET Ha FOTOBHOCTb K
4ype3BblYalHbIM CUTYaLMAM U pearnpoBaHme Ha HUX.

BonbWWHCTBO cTpaH uMelT odbuumanbHble 3asaB-
NeHns 0 nonnTuke GUHaAHCUpOBaHWS 3ApaBooxpa-
HeHUsl, KOTopble paccMaTpuBalT Takue BOMPOCH,
Kak ypoBeHb W KoMBWHaLMA AOXOAO0B ANA cekTopa
3[,paBOOXPaAHEHMS, U KaK 3TW CpefcTBa pacnpe-
LeNSTCA Ha UHAMBMAYaNbHble U 0DOLWECTBEHHble
ycnyrn 3ppaBooxpaHenus.  [lopgobHasa nonuTtuka
MOXeT uMeTb dopMy cTpaTerum duMHaHCUMpoBaHMA
3[,pPaBOOXPAHEHUS, WAN W3NO0XEHUS MNONUTUKU B
pamkax bonee WKMPOKON CTpaTernun cektopa 3apa-
BOOXpaHeHWs. 3TU W3N0XeHUs 3ayacTyl SBAs-
l0TCA OnpefefieHUs MU BEPXHEro YPOBHS, KOTOpble
yCTaHaBAMBAOT LWMWPOKUE Lenn, M Kak TakoBble
TpebyloT LONONHUTENBHOW AeTann3aunn B paspese
KOHKPeTHbIX BMeLaTenbCcTB Uan pedopmM, KoTopble
Heobxoaumo paspaboTaTb v peann3oBaTb. VIMeHHO
B 3TOM Touke pe3ynbTaThl oueHkn MMD3 nepeceka-
0TCA C HALMOHANbHbIM LLMKJIOM MONUTUKMN.

B HacToswee BpeMs He cyllecTByeT CTaHOapTu-
3MPOBAHHOM0 MOAX0A4a K OLEeHKe cucteMbl GUHAH-
CMpOBaHUS 34paBOOXpPaHEHWs CcTpaHbl B pa3pese
KayecTBa ee UHCTUTYTOB, MPOLLECCOB, MONUTUKHN, U
X peanu3aluun, OCHOBAHHOIO Ha [0Ka3aTesibHOW
6ase o ToM, YTo fecTBUTENBLHO paboTaeT B obnacTn
bVHaHCUPOBaHUSA  34paBOOXpPaHEHUs B MaHe
nporpecca B pocTtuxenun BOY3. Pap mMexpyHa-
POLHbIX areHTCTB pa3pabaTbiBanun oLeHKN GUHAHCU-
pPOBaHUS 3[,paBOOXPaHEHUs, MPUYEM HEKOTOPbIE U3
HUX ABJIAIOTCS BeCbMa TWaTe/bHbIMU U BCeobbeM-
JIOWUMM U NPefoCTaBAfOT LEeHHY MHPopMaLnio.
OpHako oHWM TpebylT 3HauMTesNbHbIX GUHAHCOBLIX
3aTpaT U BpeMeHu, a MoTOMYy MPOBOAATCA He Tak
yacto. [pyrue xe pa3pabaTbiBanvucb B 0OCHOBHOM
LN BHYTPEHHEro nosb30BaHUs, U He BCErAa Haxo-
osTcs B obuwectBeHHoM gocTyne. MMN®3 npussaHa
IOMONIHUTbL 3TU OLEHKM M MCMNOoNb30BaTb WX LONA
LallbHeWLero passmTus.

KonuyecTtBeHHble mHAuKaTopbl, Takue, kak Llenn
ycTonumsoro passutus (LYP), ungukatopsl 3.8.1
n 3.8.2, a TakXXe AeTallbHble UCCNef0BaHUA HaLu-
OHallbHbIX CYETOB 3[paBOOXPaHeHUs UMEKT CBOU
orpaHuyeHus. Bo-nepBbiXx, C y4yeToM BpeMeHHu,
Heobxopumoro ons cbopa, aHanuMsa v nNpoBepku
IaHHbIX, pe3ynbTaThbl npefocTaBnaTCs C
3a[ep>XXKoi He MeHee ABYX JieT. Bo-BTopbIX, AaHHble
3ay4acTylo NpefoCcTaBAAOTCS Wb B BULE CPEOHUX
HaUMOHaNbHbIX MoKasaTenen, 4YTo OrpaHuymMBaeT
MX MONe3HOCTb ANiS pa3paboTKM MOAUTUKM, XOTS B
3TOM OTHOLWEHUM 1 HabnogaeTcs nporpecc. B-Tpe-
TbUX, XOTS OHW W Ba>Hbl ANF Leneid MOHUTOPUHTa,
KOJNIMYeCTBEHHblE MHAMKATOpbl caMu no cebe eaBa
NI MO3BOJNIAIT NNLAM, OMNpPefeNsLIUM MONUTUKY,
niaHWpoBaTb HamnpaBJfieHWe U ClefylolWme Wwaru, a
Tak>e NpUOPUTETHbIE feicTBUSA, HeobxoanMble Ans
LOCTUXeHWs nporpecca.

MM®3, ocHoBaHHas Ha MPUYUHHO-CIEACTBEHHOWN
CTPYKTYype, KoTopas cBA3biBaeT pedopMbl CUCTEMBI
C pe3ynbTaTaMu, HanpaBfieHa Ha pelleHue 3TUX
BOMPOCOB NyTEM NpefoCTaBJ/ieHUs OLEHKM, KoTopas
LOMOJIHAEeT KOJIMYECTBEHHbLIA aHann3 W npepo-
cTaBnsieT 6oJlee CBOEBpPEMEHHYH WHbOpMaLMIO
nvuam, onpegenswowmM nonutuky. MM®3 npep-
HasHayeHa Ons OTpaXKeHUs AUHAMUKWU MpPOLECcCOB

BBEJEHWE, OBOCHOBAHWE ¥ SAIAYN



pa3paboTkn v peannsauumn NOAUTUKU, B YaCTHOCTU
Kaknx-nnmbo M3MeHeHW HanpaBneHWs, KaK SBHbIX,
TaKk M ckpbiTbiX. Bonpocbl oueHkn MM®P3 oTpa-
XatT obpaTHoe ABUXEHMEe MO Lenu pe3ynbTaToB
OT KOHeYHbIX pe3ynbTaToB A0 BXOLHbIX PECYpPCOB U
LeCTBUN, T.e. pelleHni B 061acTv NOAUTUKM, YTO
No3BONIAET OLEHUTb, Kak dWHaHCMpoBaHWe 3ppa-
BOOXPaHeHWs cornacyeTcs C Teopuenl U 3IMNUpWU-
YeCKUMM [oKa3aTeNbCTBAMU XOPOLUeN MpakTUKu B
kKoHTekcTe BOY3 n 6e3onacHocTn B obnacTtu 3gpa-
BOOXpaHeHMWs. 3To N03BONSET OLEHUTb, CTAHOBUTCA
NN 3Ta KoopAMHauua cunbHee unu cnabee ¢ Teyve-
HWEeM BPEMEHU.

[nanpenocTaBneHns CBOEBPEMEHHOW M perynsipHoit
nHdbopMaLuM nuuaM, OonpepensiowuM MNoJUTUKY,
oueHkn MMN®3 fonxHbI NPOU3BOAUTLCSH TAKOHUYHO.
MNepBas oueHka TpebyeT Bosblue BpeMeHU, YeM ee
nocnepywolimMe penakumu, Kotopble byayT KOHLEH-
TpUpoBaTbCH Ha akTyanusauuu 06a30BOM OLEHKU
W onpepeneHun obnacTeit, B KOTOPbIX NMPOU3OLLM
n3MeHeHUs. [laHHbIM NogXon NO3BOASET MPOBOAUTH
CTpaHoBble oLLeHKM B 6onee KOPOTKME CPOKU, C OTHO-
cUTenbHo HebonbWKUMK pecypcamu, 1 bonee yacTo.
3To Mo3BONSET CUHXPOHWU3MPOBATL UX C LUKIAMU
pa3paboTku, paccMoTpeHusa U fopaboTKu MONUTUKM
B peXuMe peanbHoro BpeMeHu.
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2. METOOMYECKOE PYKOBOACTBO

BO3 N0 PUHAHCUPOBAHUIO
34 PABOOXPAHEHUSA AJ11 BOY3

2.1 PAMOYHAS CTPYKTYPA HA
OCHOBE ®YHKLUUN

MM®3 nosBonseT KpWUCTaNuM3MpoBaTb pa3MblLl-
NIeHNsIM 0 TOM, YTO WMMeeT 3HayeHuMe B obnacTu
bvHaHcUpoBaHUs 3apaBooxpaHerns ansa BOY3, Ha
OCHOBaHWW AOKasaTeNibHOW 0a3bl MU HOPMATUBHOM
paboTbl, NpOAENaHHOM 3a NocneAHne TpUaLaTh NeT.
MIM®3 ocHoBaHa Ha paMOYHON CTPYKType CUCTEM
3[,paBooXpaHeHusa, npepctasneHHon B OTuyeTe o
COCTOSIHMM 34paBooxpaHeHns B Mupe B 2000 r., [2]
KOTOPbIN OMnpefennn 4YeTblpe OCHOBHbIX GYHKLMM,
BbIMOJIHAEMbIX BCEMU CUCTEMAMM 3[,paBOOXPAHEHNS,
OLHOMW M3 KOTOpbIX fABNAeTcs ¢UHAHCMpOBaHUe
3[,paBOOXpPaHeEHMS. OyHKUMSA  PUHAHCUPOBAHUSA

3[paBoOXpaHeHns fanee noapasfensetcd Ha Tpu
OCHOBHbIX NOAGYHKLMU: U3biCKaHWe 1 c6op GUHaH-
COBbIX CPEJICTB, aKKyMy/MpOBaHue CpefCcTB, U cTpa-
Ternyeckme 3akynku ycnyr 3[paBoOOXpaHeHus, a
OM3allH nakeTa rapaHTMpPOBaHHbIX FOCYAapCcTBOM
ycnyr 3apaBooxpaHeHWs  ABASeTCA  4YeTBepTon
obnacTblo MOAUTWKMK, NpeAcTaBifloWen 6onbliyio
BaXKHOCTb[3].

3TV noadyHKLUUU NpefocTaBASOT 06Uy OCHOBY
LS aHanuWsa nofIMTUKKU U MHCTUTYTOB GUHAHCMpO-
BaHWs 34paBOOXPaHeHNs BO BCeX CUCTEMaX 34paBo-
OXpaHeHMWs B CTpaHaXx C BbICOKUM, CPeAHUM U HU3KUM
YpPOBHEM [10X0Aa, HE3aBUCUMO OT MPUCBOEHHOMO UM
apnbika (HanpuMep, cucTeMa Ha OCHOBAHWUM HaOro-

PucyHok 1: PaMoyHas ctpykTypa BO3 no ¢vHaHcMpoBaHuto 3apaBooxpaHeHus n BOY 32

®urHaHcUpoBaHMWe 3paBoOOXPaHEHMS B
paMkax obLiein cucteMbl 3apaBOOXpPaHEHUS

CospaHue
pecypcoB

—

M3bickaHne n cbop
bUHAHCOBbIX CPEACTB

AKKyMynupoBaHwue

Crpaterunyeckoe ynpasnerue/
Ynpasnenve/Haasop
Jlbrotsl v rapaHTUm

CtpaTerunyeckue
3aKynku

ﬂpe,ﬂ,OCTaEJ‘IeHI/Ie

ycnyr

WcTounmk: [4]

[poMeXxyTouHble

pacrnpegeneHuu pecypcos

KoHeuHble Luenu oxBaTa
3apauu BOY3

Mcnonb3oBaHue ycnyrn B
CcBA3n C ﬂOTpeﬁHOCTﬂMVI

CI'IpaBeJJ,J’]VIBOCTb =}

®uHaHcoBas 3almuTa u
3KoHOMMYeckas

3¢ deKTUBHOCTbL

cnpaBeAanBOCTL B
$uHaHCKpoBaHUM

Mpo3payHocTb U
NOfOTHETHOCTb

KavectBo

2 B csete TeKyLLl,elZ naHaemMuu, BolllenprneefeHHan paMoyHaa CTpyKTypa npetepneBaeT U3MeHeHnd 1 6y,D,eT BKJ/to4aTh besonacHocTb B obnactu

3[paBoOXpaHeHns Ha ypoBHe KOHEYHOW Lenn oxearta.
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06M10XEHNS MM MeJUUMHCKOe cTpaxoBaHue). Bcea
pabota BO3 B obnactn ¢uHaHcupoBaHus 3ppa-
BOOXpaHeHuWs, Bkoyas oueHky MM®3, cnepyet
LaHHOMY OYHKUMOHaNbHOMY MnoAxody, Kak mnoka-
3aHo Ha Pucynke 1[4]. Mpu nogobHoi opraHuzaumm
d1HaHCcHpoBaHMe 34paBOOXPAHEHNS KOHLEHTPUPY-
eTCsa Ha NoJINTUKE U3blCKaHnsa 1 cbopa GUHAHCOBbIX
CpPencTB, akKyMynMpoBaHUM, 3aKynkax WU Au3anHe
nakeTa rapaHTUPOBAHHbIX MEAULUHCKUX YCAYT,
KoTopble obycnoBnMBatoT nporpecc Ha nyTu kK BOY3
(koHeyHble uenu oxsaTtal u, B uTOre, ynydweHue
30,0poBbs HaceneHus. Mpu nopobHoM KoHLEeNTyanm-
3auuun getanu NoNUTUKN GUHAHCUPOBAHUS 34paBo-
OXpaHeHWs ABNAOTCS anropuTMaMu, NocpefcTBOM
KOTOPbIX MOSINTUKA U3bICKaHMA U cbopa PUHAHCOBBIX
CpeLCcTB HanNpsiMyto MW KOCBEHHO BAusieT Ha BOY3.

2.2 )XXEJIATEJIbHbIE ATPUBY Tbl
®UHAHCUPOBAHUA
3APABOOXPAHEHUSA

CtpaTternyeckue pekomeHgauun BO3 no nonutuke
B obnactm ¢uHaHcMpoBaHMA 34paBOOXPaHEHMS
coflep>XaTcs BO MHOMMX [OKyMeHTax, onybnuko-
BaHHbIX 3a nocnenHue 15-20 neT, n B 0606LEHHOM
BMAE nNpencTaBneHbl B HECKOJIbKMUX KJHOYeBbIX
nybnunkaumsax [3, 5-12]. JaHHoe MeToanyeckoe pyko-
BOACTBO, OCHOBaHHOe Ha HOPMaTWUBHbIX Te3ncax u
3IMNUPUYECKUX floKa3aTeNbCcTBaxX, OblN0 M3HAYaNbHO
onucaHo B BUAe paga pykosonawmux npuHumnnos[11].
3Tn npuHumnel 66K fopaboTaHbl u NnepedopmaTu-
poBaHbl B XesiaTesibHble aTpubyTbl, MOCTPOEHHbIE
BOKpYrnoAdyHKUUIN cucTeM GMHAHCMpOBaHWA 34pa-
BoOXpaHeHus. ATpnbyTbl Takxe 6binn paspaboTaHsbl
40K ynpaBfieHUs TroCyaapCcTBEHHbIMU PUHAHCaMK
W npouecca ynpaBieHWUs MNoauTUKon ¢uHaHcupo-
BaHWUs 3npaBooxpaHerus. XKenatesbHble aTpubyThbl
npeacTaBnaioT cobol HopMaTUBHbIE YTBEPXAEHMS
0 TOM, «4TO MMeeT 3HayeHne» B NoAnTUke GUHaH-
CUPOBaHWS 3A4paBOOXPaHEHUs U ee peannsauuu B
Lenax [ocTMXeHus nporpecca Ha nyTu k BOY3.

XKenatenbHble aTtpubyTbl onuchIBalOT MAeanbHYo
CUTyauuto B pa3pese AM3aitHa n peannsayumm nonam-
TUKWU UM MHCTUTYUMOHANbHbIX cucteM. T[lo cyTtu,
aTpubyThl fBNAOTCA HabopoM OpUEHTUPOB, OCHO-
BaHHbIX Ha NpPeAnosioKeHUM 0 TOM, YTO Mporpecc
B AOCTMXEHMU aTpubyTa oKaXeT MONOXUTENIbHOE
BAuAHMe Ha BOY3. [eBATHaguaTb >XeflaTesbHbIX
atpubytos dopmupyoT dyHgameHT MMND3  (cM.
Tabnuuy 1). [Ona obnactu oueHkn «DyHkumum u

nporpamMmbl 0DLLECTBEHHOr0 3ApPaBOOXPaHEHUS»
YHUKanbHbIX aTpnbyToB chopMynnpoBaHo He Bbiso.
Bonpockl B 3TOM pa3pgene Mcnonb3yoT NaTb aTpu-
ByTOB, OnpefeneHHbIX B Apyrux pasgenax (u nosto-
peHHbIX B KoHue Tabnanubl 1 Bbiwe). CneposaTtensHo,
YPOBHM Nporpecca 415 BONPOCOB B 06/1acTn OLEeHKM
«@yHKUUKN 1 nporpaMMbl 06LLECTBEHHOTO 3[4paBo-
OXpaHeHusa» cBA3aHbl ¢ 3aTUMK aTpubytamu. [ns
ynpasieHus rocyfapcTteeHHbiMu dbuHaHcamu (YD)
onpefenieHbl ABa YHUKanbHbIX aTpubyTa, ofHako
C y4yeTOoM CKBO3HOro xapakTtepa YI®, Bonpochl
LaHHOro pasgena onupatTcs Ha ropaspo bonee
Wwrpoknin Habop aTpubyTos, Hanpumep, RR2 n RR3.
OnucaHve TOro, Kak BOMPOCHI COMOCTABAATCS C
aTpubyTtamu, npepocTtaBneHo B [lpunoxeHun 2, a
KpaTKue n3noxeHuns copgepxatcs B [punoxenunax 4
ns.

2.3 NOKA3ATEJIbHA{l BA3A A1
JXEJIATEJIbHbIX ATPUBYTOB

Kak oTmeueHo Bbiwe, MMN®O3 dopmManusyet HopMa-
TUBHble Te3WCbl B OTHOLWEHUU UHAHCMPOBaHMS
3fpaBooxpaHeHua ana BOY3 nocpepnctsoM peBaT-
HapgLuaTu >enaTesbHbIX aTpubyToB, OCHOBaHHbIX
Ha KOMbBUHaUWW TeopuUM M IMNUPUYECKUX [oKa3a-
TenbCTB, cobpaHHbIX 3a MHorue rogbl. [ns Toro,
4yToObl YEeTKO 04YepTUTb 3Ty [oKa3aTeNbHyk 0a3y,
COOTBETCTBYylOLWas nuTepaTypa bbina npocMoTpeHa
M cucTeMaTU3npoBaHa, CoNoCcTaBMB KaXayto 3anunch
C pa3HbiMy aneMeHTamMm M3, T.e. xenatenbHbIMK
aTpubyTamMu, BONpocaMu OLEHKU, LensMun v 3apa-
yamu. [okasaTenbHas 6asa noka3sbiBaeT, Kak w
noyemy onpefeneHHble U3MEHEHUS MOJUTUKU UK
KOHKpeTHble crnocobbl ee peanu3auum MNOJIOXM-
TeNlbHO cKa3anuck Ha nporpecce Ha nyTu k BOY3.

B ocHoBe pa3paboTku fokasaTenbHoi 6asbl nexat
LBa BaXHbIX acnekTa. Bo-mepBbix, CcTpykTypa
cnenyeT dyHKUMOHaNLHOMY moaxody (kak onucaHo
B pasfene 2.1) BMecTo Toro, ytobbl noapasgenatb
371eMEHThI Ha KaTeropun, NCMoNb3ys spblkuy, Takue,
Kak MeAUUWHCKOe cTpaxoBaHue. Bo-BTopbIiX, Mbl
M3YyYunu TNpU3HAKW MOJUTMKU U BMeLlaTesbCTs,
KoTopble BHOCAT cBol Bknag B BOY3, yto notpebo-
BaJlo PacCMOTPEHUs BAWUSHWUS MONUTUKU bUHAHCU-
pOBaHWs 34PaBOOXPAHEHUS C TOYKWU 3peHWUs BCeu
CUCTeMbl 34pPaBOOXPAHEHUS, HeXenu OTAEeSbHbIX
BMeLlaTeNbCTB UM CXeM B oTpbiBe U 6e3 yyeTa
BO3MOXHbIX OTpMLaTesbHbIX MobouHbiX 3ddekToB
Lns bonee LWMpoKo cucTeMbl 3paBooxparerms [13].
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Tabnuua 1: XenatensHble aTpubyThl cucTeM GUHAHCUPOBaAHUS 34paBOOXPaHEHUS

NHCTpyMeHTbI MONIMTUKU GUHAHCMPOBAHUS 34paBOOXPaHEHUS pykoBoACTBYoTCS Lensamu BOY3,
OPMEHTMPOBAHbI HA CUCTEMY B LLEJIOM, OTNPEAENSIOT NPUOPUTETHOCTb U MOCNE[0BATENbHOCTb
cTpaTerui kak Ans MHAVBUAYabHbIX, Tak U AN1S MONYASLUOHHbIX yCayr
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CyLLI,ECTByeT npo3payHada ¢MHBHCOBaﬂ nHe ¢MHaHCOBaﬂ OTYETHOCTb M MOAOTHETHOCTb B OTHOLUEHUN
rocynapCTBeHHbIX pacXo40B Ha 3, paBooOXpaHeHue

Mexp.yHapo,u,Haﬂ [okasaTenbHas 6asa n obuiecmcTeMHble LaHHbIE N OLEHKM aKTUBHO NMPpUMeEHATCA
B Xo4e peannsaunuv n ona KOppekKTUpoBOK NOJTNTUKN

Pacxopgbl Ha 34paBooXpaHeHne dJMHaHCMpy}OTCﬂ B OCHOBHOM 3a c4eT I'OCy,D,apCTBeHHbIX/
obs3aTeNbHbIX UICTOYHNKOB ¢VIHaHCVIPOBaHVIFI

YpoBeHb rocyaapCcTBEHHOrO (M BHelwHero) GuHaHCMpPOBaHUS NpeCcKa3yeM Ha NPOTAXeHUN
HeCKONbKUX NneT

MoTok rocynapcrtBeHHbIX [VI BHeLIJHVIX] cpencTe cTabuneH, ncnonHexHne 6}Oﬂ,)KeTa HaxoOouTcqd Ha
BbICOKOM ypoBHE

BHeﬂ,peHbl d)MCKaJ'IbeIe Mepbl, co3fanlime CTuMynbl Angd 6onee 340p0OBOro noeefeHUs oTAesibHbIX
rpa>kgaH u KOMMaHun

CTpyKTypa v MexaHW3Mbl aKKyMyJIMPOBaHUS B CUCTEME 34PABOOXPAHEHNS MOBLILIAT BO3MOXHOCTb
nepepacnpegensTb UMeloLLMecs npefonaayeHHble CpeacTea

CucTteMa 34paBooXpaHeHns U GYHKLMN GUHAHCUPOBAHUS MHTErpUpoBaHbl UM KOOPAVHUPYIOTCS MO
cXeMaM 1 nporpammam

BbineneHne pecypcos nocTaBLkaM oTpaxaeT NnoTpebHOCTM HaceneHns B ycnyrax
34paBoOXpaHeHust, 3G PeKTUBHOCTb AeATeIbHOCTU NMOCTaBLLMKOB, UM KOMOUHALLMIO 3TUX GaKTOpOB.

Cuctemaun WHCTPYMEHTbI 3aKyNOK OPUEHTUPOBAHbI Ha NOAAEPXKY 3a/ia4y B obnactn npepoctaBneHnd
ycnyr
Cuctemaun WHCTPYMEHTbI 3aKyNOK BKJIKOHAOT MeéXaHU3Mbl obecneyeHus 6}0JJ,)KeTHOF0 KOHTpOJI4

HaceneHue sicHo noHuMaeT NnpaBa Ha NoJly4eHne rapaHTUPOBAHHbIX YCYTr U obs3aTenbCcTB

B pamkax eguHoi cucteMbl ANS BCero HaceNeHUs peann3oBaH nakeT MPUOPUTETHbLIX
rapaHTUpPOBaHHbIX YCAYT 34PaBOOXPaHEHUS

,D,O CBOEro npuUHATUA, U3MEHEHUA B MakKeTe rapaHTUPOBaHHbIX YCYTr NoAsieXaT aHannu3y BblIrogHOCTH
3aTpaT v BJNAHNA Ha 6}0,D,>K8T

MpenycMOTpeHHble rapaHTUM COOTBETCTBYIOT UMEIOLLMMCS pecypcam, ycayram 34paBooXpaHeHuns v
MeXaHU3MaM pacnpefefieHns CPeficTB MeX Ay NocTaBLIMKaMu

,D,M3aVIH nakeTa rapaHTUpPOBaHHbIX YCNYr 34paBOOXpaHeHUsA BKJIlOHaeT ACHble npefesfibHble 3Ha4YeHUqa
Oq)l/lLl,MaJ'IbeIX nnaTexew, ocyulecTBAdAeMbIX I'IOTpeﬁVITeﬂFIMVI, n3alwunuiaeT 4OCTYN ANA YA3BUMbIX
rpynn HaceneHuqa

QPopmupoBaHue brofkeTa 34paBoOXpaHeHUs 1 ero CTpyKTypa NoAAepXKuBatoT rubkoe pacxofoBaHue
CPEefCTB M COrnacyTcs C npuopuTeTaMm cekTopa

MocTaBLMKM MOTYT Mosly4aTb AOXOAbI HAMPSAMYO, TMOKO UMW YyNPaBasThb, U OTYUTLIBATLCSA O pacxofax
1 pesynbraTax.

NHCTPYMeHTbI NONNTUKM GUHAHCMPOBAHMS 3, paBOOXPaHEHUS pyKoBOACTBYTCS Lenamm BOY3,
OpPMEHTMPOBaHbl Ha CUCTEMY B LLeJIOM, ONpeaensoT MPUOPUTETHOCTL U NOCNe0BaTelbHOCTb
cTpaTeruu

CprKTypa M MeXaHU3Mbl aKKyMynnpoBaHNA B CUCTEME 34paBOOXPAaHEHNA MOBbILLIAIOT BO3SMOXHOCTb
nepepacrnpenenaTb UMerLneca npenoniadyeHHble cpencTea

CucTteMa 34paBooXpaHeHns U GYHKLMN GUHAHCUPOBAHUS MHTErpUpoBaHbl UJIM KOOPAWHUPYIOTCS MO
CXeMaM 1 nporpammam

CncTeMa v MHCTPYMEHTbI 3aKymnok OpUeHTUPOBaHbI Ha MoAAepXXKy 3aay B obnacTv npegocTaBaeHUs
ycnyr

(DOpMVIpoBaHI/Ie BropxeTa 3ApaBOOXpPaHeHNA N ero CTpyKTypa nognep>XuBaroT rnbkoe pacxofoBaHue
CpefncTB M CornacoBaHbl C NpuopuUTeTaMn cekTopa

3 [na paHHol obnactu oLeHKM yH1KanbHbix aTpubyToB onpeseneHo He bbino. Bonpockl onupatotcs Ha aTpubyTsl U3 fpyrux obnacTei oueHKN.
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KapTupoBaHue [okasaTenbCTB U CBUAETENLCTB -
3TO MoAXxop K 0630py nuTepaTypbl, KOTOPLIA KaTe-
ropusvpyeT COOTBETCTBYlOLLYD NMTepaTypy Mo
KOHKpeTHol TeMe wnu Bonpocy. [lopbop nutepa-
Typbl OoCyLlecTBAsANCA M3bMpaTenbHO, OCMbICNIEHHO
W afpecHo, Ha OCHOBAHUW pPecypCHbIX MaTepuanos,
paspabotaHHbix BO3 v ppyrumun areHTcTBamu, ¢
nouckoM no basaM faHHbIX, B pe3ynsTaTte yero bbino
BKJIDYEHO ceMbhecsT wWecTb nybnukauymin. 0630p
3TUX nybnukauuii nNpoBoAuNica Tpems creuuanu-
CTaMu C BbIGOPOYHbLIM ABOMHLIM KOLWPOBaHWEM A
obecneyeHns HafEeXHOCTH.

Kaxpas nybnukauus opraHusoBaHa B BuAe Tpex
LWMPOKUX KaTeropuit, KoTopble onucaHbl B Tabnuue
2:

= KJ/llo4YeBble XapakKTepucTnkun I'Iy6J'IVIKaLI,I/IVI

= KJ/o4eBble pe3ysibTaTbl UCCief0BaHUA, ,D,VIBBVIH
nccnengoBaHMa M MCNoNb30BaHHbIE UCCJiegoBa-
TeNIbCKNEe MeTo bl

= O0nucaHune AEVICTBMVI B 0011aCTV MNOSIUTUKM 3apa-
BOOXpaHeHUd, Wn3y4YeHHble B pa3pe3e COoOoT-

BeTCTBYyOLWMX  OYHKUMA  PMHAHCUMpPOBaHMUS
34paBooxpaHeHus, atpubyToB  dMHaHCUpo-
BaHUS  34paBOOXpPaHeHUsl, MPOMEXYTOUYHbIX

uenen BOY3 n koHeuHbIX Lenelt oxBaTa (Bce 3Tu
acnekTbl OCHOBAHbI Ha CYLLECTBYHOLINX paMKax
3apaBooxpaHeHmns).

KapTupoBaHue 3nemeHTOB AoKasaTesbHOW 6asbl
ObiNio BLIMOMHEHO eAUHOX[bI, OAHAKO [LOMOJHU-
TeNlbHble 0030pbl MpUBENU K MOBTOPHOMY KOAM-
pOBaHWIO OQHUX M Tex e acnekToB. Pa3paboTka,
paccMoTpeHWe W yny4ylleHUs MpojosKaTca U B
bynywem. TeopeTuyeckve MaTepuanbl BKJOYaOT
LOKYMEHTbI, CBfi3aHHble C BOMPOCAaMU MpUHLM-

man-areHT, KOTopble NpefoCcTaBAsAoT MHbopMaLnio
OJ1 pacCMOTPEHUsI acnekTOB 3aKymnok, Takux, Kak
oTheneHue 3aKynuwMKoB OT nocTaBLukoB. V1 3akoH
BonblUnx Yncen, u Teopus oTpuLaTenbHoro Belbopa
MoJsie3Hbl NPV pacCMOTPEHUN CTpaTErnii pasfeneHus
PVCKOB. 3MMUpUYECKUe UCCNEeLOoBaHUS BKIOYAOT
pe3ynbTaTbl KBa3u-3KCMEepPUMEHTAJIbHbIX UCCNefo-
BaTesNbCKMUX paboT, onucaTesbHbIX WCCHef0BaHUN
cucTeM GUHAHCUPOBaAHUS 34 paBOOXpaHeHUs, TakmX,
Kak 0CHOBaHWS A5 Y4acTus B CXeMax CTpaxoBaHus,
W OMbIT CTpaH, HanpuMep, ONUCcaHus TpyaHOCTeN B
obnacTu ynpaBneHUs rocyfapcTBeHHbIMU GUHaH-
camu.

[aHHaa paboTa noguYepknMBaeT ypoBEHb MOAAEPXKKM
Kaxporo aTtpubyta akTUYECKMMU  [aHHbIMU,
yKa3blBaeT Ha TO, Kakue CyLWecTBYT GpakTuyeckune
[laHHble, U Ha KakuWX MccnepoBaTeNlbCKUX MeTomdax
OHW oCHOBaHbl. HecmoTpsa Ha To, YTo pedopMbl U
npoLecchl CUCTEM 34PaBO0OXPAHEHNS He CTOMb JIETKO
M3yyaTb B paMkax paHLOMU3UPOBAHHOIO KOHTPOJIb-
Horo wuccneposaHus (PKW), ananormyueix meTo-
auke Cochrane, roe pedopMbl B CNOXHbIX CUCTEMAX
OCHOBaHbl Ha KOMOWHAUMWM B3aUMOLENCTBYHOLLMX
LpYyr C ApYyroM BMellaTenbCcTB, MAC TOT GakT, YTo
HekoTopble 0671acTV He BbIIM LOCTATOYHO M3YYeHbl
(HanpuMep, noTeHUMabHble BbIroAbl 06beANHEHUS
MHbOPMALMOHHBIX NaaThopM Mexay nporpammaMu
M CXeMaMW, WM OrpaHUYeHus, BO3HUKaOLUIME B
pesynbTaTe GparMeHTMpPoBaHHbLIX NNaTdopM npeno-
CTaBNeHMS YCNyr), 3[ech XenaTesbHble aTpubyThl,
TEM He MeHee, BKJIOYAKTCHA MPU HANUYUU CUNBHON
000CHOBaHHOM MHTYyMuMKU. B HekoTopbix clydyasx
XenatesnbHble aTpubyThl basupyloTcs Ha NpaBAoMNo-
LobHbIX rMnoTe3ax, KoTopble GOPMUPYIOT MOBECTKY
OHS ons byoywmnx nccnenoBaHui.

Tabnuua 2: Kputepuu ons conoctaBneHns gokasaTtenbHoln 6asbl

BasoBble uaeHTMdUKaTOpHI

ny6naukauum nybnmkaumm

KniouyeBble pe3ynbTaThbl
NONUTUKN

XapaKTepucTMKM nccnepfoBaHmns

DYHKLUMN M NOSIUTUKA
$UHAHCUPOBaHUA 34paBOOXPaHEHUS

JKenatenbHble aTpubyThi
¢puHaHCMpOBaHWA 3paBOOXPaHEHUA

MpoMexxyTouHble 3apauu BOY3

KoHeu4Hble uenu oxBata

AsTopl(bl], rog ny6nukauum, HanMmeHoBaHme Ny6aMKaLMu, TUN/UCTOYHUK
KpaTknit 0630p OCHOBHbIX Pe3y/IbTAaTOB M CBA3aHHbIX BbIBOAOB/NMOCIeACTBUN ANS

[in3aiiH, MeToAMnKa 1 MpoYre acneKTbl UCCeA0BaHMS

M3bickaHue n cbop PUHAHCOBLIX CPEACTB, akKKyMyMpoBaHue, cTpaTernyeckume
3aKynKu, [M3aliH nakeTa rapaHTUpPOBaHHbIX MeguuuHckux ycayr, YId

HanpuMmep, pacxoAbl Ha 34paBooXpaHeHue, ¢I/IHaHCI/IpyKJTCﬂ B OCHOBHOM 3a c4eT
I'OCy,D,apCTBeHHbIX/OﬁﬂBaTeJ’IbeIX MCTOYHMKOB ¢VIHaHCVIPOBaHVI‘r'I

CnpaBeanuBoCTb B pacnpepenieHun pecypcos, 3G GekTUBHOCTb, MPO3PAYHOCTb.

Mcnonb3oBaHue ycnyr no notpebHocTaM, duHaHcoBas 3almTa, Ka4ecTBo
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BcTtaBka 1 npepctaBnser o63op uccnepfoBaHus
Patcharanarumol n gp. 2018 roga,* koTopoe unnio-

CTpMpyeT, Kak conocTaBnswTca  dakTuyeckue
LaHHble, U KakK OHU LeMOHCTPMpPYIOT B3aWMOCBA3U
Mexay oyHKUuMSMU GUHaAHCUpOBaHWS 34paBoOX-
paHeHWs, XenaTeNbHbIMKU aTpubyTamMu 1 3agavyamm
cUCTeMbl 34 paBooxpaHeHus. BaaHHoM cnyyaexena-
TeNlbHble aTpMbyThl pa3paboTky NOAUTUKU, 3aKyNOK

PeByJ’IbTaTbI AaHHOIo nccnenoBaHMyda CUCTEMbl 3pa-
BOOXpPaHeHUd TamnaHp,a Obinn CO3BYYHbl MHOXECTBY
cywecTByrwnx TpygoB Ha TeMy MeTonO0B onjaThbl
nocTaBUWMKOB n nookpenunnu cyuwecTByrouune
MHEHUA N HanpaBJ/ieHne pa3MbILIJJ'IEHI/IVI. MCCJ’IG,D,O-
BaHWe Tak>XXe cnenyet O6LL|,€CVICTeMHOMy nogxony v
He TOJIbKO U3y4HaeT Ka>X Ayt CXeMy, HO 1 pacCcMaTpu-
BaeT HeCnpaBea/IMBOCTb MeXAY CXeMaMu.

MW ynpaBnieHWs crnocobcTBOBaNM  yAyylWEHUSM
3¢ deKTUBHOCTU, NMPO3PAYHOCTU U MOLOTYETHOCTH.

BcraBka 1: ﬂpMMep conocTtaBieHUdA d)aKTVILIECKVIX AaHHbIX C anM6yTaMM, 3apgavyaMu un uenamu

3aKynku ycnyr 3gpaBooxpaHeHus B TaunaHge

[laHHbIA [OKYMEHT MpoaHanu3uWpoBas pasHble MpuMMepbl NMpakTUkK 3akynok B Cxeme Bceobuiero
oxBata (CBOJ] n CxeMbl AN rocyaapcTBeHHbIX ClyXalwux B Taunaxze, NpuMyeM B nNociaeaHen 3akynku
OCYLLECTBNIAOTCA MAaCCUBHO, MPEMMYLLECTBEHHO C MCMONb30BaHWMEM MnaThl 3a ycnyry Ha ambyna-
TOPHOM ypoBHe, be3 ocyLLecTBIeHNs Mep Mo KOHTPOJIO 3aTpaT, Takux, Kak GyHKL WS NpuBpaTHUKaE, B
pe3ynbTaTe Yero YiaeHbl UMET NPSAMON LoCTyn K cneyunanuctam. C apyroi ctopoHsl, 3akynku B CBO
MCMoMb3YT KOHTPOMPYEMYto oMnsiaTy MOCTaBLLMKOB, BK/OYasA NOAYLIEeBYo onsaTy C NMonpaBkoW Ha
BO3pacT AN1a npunucaHHoro HaceneHus, u K3l ¢ rnobanbHbiM 60A>KeTOM s yCayr cTalMoHapos.
Tak>xe ucnonb3yeTcs GyHKLUSA NMpUBpPATHUKA M NMpeuMyLLecTBa KOJNEKTUBHbIX 3aKynok, HanpuMmep,
LleHTpanbHas 3akynka LOporoCcToAWMX 1eKapCTBEHHbIX CPELACTB AJ18 CHUKEHMS LieHbl, U y4eT MHEHWI
YNeHOB B MpoLecce NPUHATUS peLLeH.

Ha ocHoBaHMW AaHHbIX 0 pacXxoAax, MHTEPBbIO C KJOYEeBbIMM CTOPOHAMUN M @aHan3a LWMPOKOro cnekTpa
LOKYMEHTOB, aBTOPbI MPULLAN K MHEHWIO 0 TOM, 4TO pa3Hble TUMbl NONTUKM 3aKYMOK U A pyrue acnekTbl
npvBenn K pocTy 3aTpaT u nepepacxoay B Cxeme Ans rocygapcTBeHHbIX chyxalmx. Pacxofbl Ha
ofiHOro YyneHa b6binn B YeTbipe pa3a Bale, yeM B Cxeme BO, koTopasi ucnonb3oBana bonee ctpaterun-
YeCKUN MOAXOA K 3aKynKaM.

[laHHoe uccrefoBaHWe MpefocTaBAseT BaXHeiWlWe LO0KA3aTeNbCTBa, KOTOPble NIeriM B OCHOBY
MaTpULbl, BKJIOYas BaXHOCTb yyeTa noTpebHOCTed HaceneHus B ycayrax 3gpaBooxpaHenus (PS1),
6rogxeTHoro koHTpons (PS3) u abdeKTUBHON MHCTUTYLMOHANbHON cucTeMbl Ans obecneyeHus
OTBETCTBEHHOCTU M MOAOTYETHOCTM GuHaHCUpylowmx areHTos (GV2) B Lensx obecneyeHuns xopoLmx
nokasaTesieil B pa3pe3e 3KOHOMUYECKon 3P PeKTUBHOCTH, MPO3PAYHOCTH U MOAOTUETHOCTH, @ TaKkxKe
nporpecca Ha nyTu Kk BOY3. [laHHoe nccnepnoBaHue Takxe MOAYEPKHYN0 BaXXKHOCTb PaCCMOTPEHMS
CUTYaLMUW C TOYKM 3PEHUS BCEW CUCTEMBI.

4 https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0195179
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3. CTPYKTYPA MATPULLbI

OLEHKWU NMPOIPECCA B
OBJIACTU PUHAHCUPOBAHUA
34PABOOXPAHEHUSA

3.1 Ob30P

Ouenka MMN®3 nposoanTcs 8 aa atana [cm. PucyHok
2). Ha nepBoM 3Tane onpenensioTca v 0nMchIBaloTCA
OCHOBHblE 3/1EMEHTbl CUCTEMbl WM MPOrpaMMbl
oxBaTaycryrammnsnpasooxpaHeHua®escucTemesgpa-
BOOXPaHeHus cTpaHbl. McuyepnbiBaolee onncaHune
HeobsizaTeNbHO - cKopee HeobXoAWMO OTpas3uThb
BaXHble WM 3HAUMMble CxeMbl B pa3pese buHaH-

PucyHok 2: 0630p oueHku MMNO3

COBOW BaXXHOCTW, aKTyanbHOCTW ON1K NMONAUTUKU, UK
obonx aTmx acnektoB. [ng KaxOon BKIOYEHHOWM
CXeMbl WAW MpOrpamMbl KNOYEBbIMY 37eMeHTaMy
aM3aiiHa ABNAOTCA onucaHue (HampuMmep, oxBa-
YeHHOe HaceneHue - Lenesoe U dakTuyeckoe),
MCTOYHMKM A0X0Aa, NpaBa Ha MojlydYeHWe rapaHTu-
POBaHHbIX MeJULMHCKUX YCAYr, YyCN0BUSA [OCTyNa,
cucTeMa akKyMynnpoBaHUS U 3akymnok, U CTpyKTypa
N OU3anH cooniaTbl NauMeHToB. [lononHuTenbHbIe
netanu cogepxatcs B [Npunoxerun 1.

OTAM 1
V13HauanbHaa ouetka
cucmembl oxBama ycAyzamu
3gpaBooxpaHeHus B cmpaHe

3TAN 2:
AemanbHas oueHka
no cemu obaacmaAm oueHku

MKEAATEABHbIX ATPUBYTOB
33 BOMPOCA

NMOAUTIIKA,
MPOLIECCHI N CUCTEMA
YNPABAEHNA
OUHAHCUPOBAHVNEM
3APABOOXPAHEHMA
3 BOMPOCA

3AAAYM YC3 [ LLEEAV BOY3

CMPABEAAUBOCTb B
PACNPEAEAEHNI
PECYPCOB

V3bICKAHWE 11 CBOP
OUHAHCOBBIX
CPEACTB
5 BOMPOCOB

AKKYMYANPOBAHWE
AOXOAOB
5 BOMPOCOB

SKOHOMUYECKAA

SOOEKTUBHOCTb MPO3PAYHOCTb

TOCYAAPCTBEHHbBIE
TAPAHTIIN N
YCAOBUA AOCTYNA
5 BOMPOCOB

3AKYMKW N ONAATA
MOCTABLLMKOB
6 BONPOCOB

OYHKLIMK 1
MPOrPAMMBI
OBLWECTBEHHOIO
3APABOOXPAHEHNA
4 BOMPOCA

CMPABEAAVIBOCTb B
©UHAHCUPOBAHIM OUH. SALATA KAYECTBO

NCMNOAb3OBAHUE
YCAYT N0

YMNPABAEHWNE
FOCYAAPCTBEHHbIMW
OUHAHCAMK
5 BONPOCOB

BE3OMACHOCTb
B OBAACTU
3APABOOXPAHEHNA

NOTPEBHOCTAM

5 WX vHoraa HasbiBaloT «cxeMamu» GUHAHCHPOBAHWS 3[1paBOOXpaHeHNs, NPUYEM 0CHOBHOW KPUTEPWiA 3aKNI04aeTCs B TOM, YTOBbI OHM
MMeN YeTKO O4EPUEHHBbIN Mys CPEACTB, CBA3aHHbIX C HUMW. 3TO OTAIMYAETCs OT TOro, Kak TEPMUH «CxXeMa» ncrnonbayeTcs B CrcteMe cyeToB
3npasooxpaHerus (CC3), rae oH 03HaYaeT rpynny aN1eMeHTOB CUCTEMbl UHAHCHPOBAHMA CO CXOXMMI XapakTepucTkamu. Hanpumep, Bbinnatel
13 kapMaHa B CC3 cunTatoTcs cxemoit, a 8 MIMNO3 - HeT.
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MepBblit 3Tan onucbiBaeT KapTUHy (cTpyKTypy)
bVHaAHCUPOBAHUSA  3[4paBOOXpPaHEHUs Mo  BCeW
cucTeMe, NpPefoCTaBsAs M3HAYallbHYlO KapTUHY
YPOBHS dparMeHTaumMm U oTCYyTCTBUSA KOOPAMHALMUM
B cucTeMe 3apaBooxpaHeHus. JaHHble no pacxonam
n3 Mob6anbHol 6a3bl faHHbIX 0 pacxofax Ha 3gpa-
BOOXpaHeHue (MK, Npy HaMuuK, U3 UccieoBaHui
CYeTOB 3[paBOOXpPaHeHMs cTpaHbl] 3aTeM cono-
CTaBASOTCS C OTAEJIbHbIMKM MporpaMMaMun oxBaTa,
YTo MO3BONSET MOJYyYUTb KAPTUHY OTHOCUTENb-
HOro GWHAHCOBOTO Beca WM BaXXHOCTU KaXAoW
cxeMbl oxBaTa. PucyHok 3 ocHoBaH Ha nmpenBapu-
TefbHOM aHanuse u3 baHrnagelw, KoTOpbIN Takxe
NMo3BONsSeT OLeHMBaTb pacxofbl Ha Aywy Hace-
JIeHVS ONs KaX oM M3 cxeM. 3To NpuMMep 04HOro 13
KOHKpPEeTHbIX crnocoboB KOMOUHMpOBaHMS KoNnye-
CTBEHHOW U KaYeCTBEHHON MHGOPMaL MK 019 NOBbI-
LWEeHWNS LeHHOCTM OLEeHKHN.

3.2 )KEJIATEJIbHbIE ATPUBYThI,
BOMPOCbI U YPOBHU NMPOIrPECCA

Kak y>xe ynomuHanocb paHee, MMN®3 ocHoBaHa Ha
LeBATHAALATK XXenaTeNbHblX aTpnbyTax NoanTUKK
bnHaHCcUpoBaHMA  34paBOOXpaHeHUs,  KoTopble
no3BoNAOT npuaaTe GopMy Teopuu W aMnupuye-
CKWM [0Ka3aTenbCTBaM 0 TOM, YTO UMeeT 3HaYeHue
LNs BOoCTUXeHUs nporpecca Ha nytu k BOY3. C 1em,
yTobObl HEe YONIMHATL U He 3aTarmeaTth oueHky, MINO3
KOHLEHTPUPYETCS Ha OTPa>KeHWW KPUTUYECKUX
3/1eMEHTOB CUCTeMbl PUHAHCMPOBAHUS 34PaBOOX-
paHeHnua. Ona yrny6neHHOW [MArHOCTUKM Takux
npobnem, kak YI'P unu cucteMbl onnatbl nocTtas-
WMKOB, CyLlecTBylOT Apyrve, bonee peTanbHble
OLeHKW. YBA3Ka KaX0oro u3 BONpocoB OLEHKWU Kak
MWHWMYM C OAHUM aTpubyToM nomorno obecneynTb
HafeXHY0 BHYTPEHHIOI0 JIOTUKY.

PVICYHOK 3: KapTVIpOBaHI/Ie OAaHHbIX 0 pacxofax Ha 34paBOOXpaHeHMe C aHaJIM30M B paMKax nepsoro

3Tana - npuMep n3 BHHFJ'Ia,EI,eLIJ

Fucyﬂap[:meunue

UacTHele - (T8.36%

- B. Siomxer ropoacxoi MMCT - (0.4% ot TP3). (1.7% rocyaapc
- B. GHmeT cxeMsl MATEPHHCKNX Bay4epos - (0.1% oT TP2). (0
B r- Sromwer SSL - (0.01% ot TP2). (0.03% rocysapcTsestLix)

. YacTHuii GogxeT (BUK) - (76.6% ot TP3). (97.7% rocygapc

A. TOCYAPCTEEHHLIA BIOm¥eT - (21.2% oT TP3). (98% 0CYAaPCTEEHHLIX)

FOCYAAPCTBEHHBIE
PACXOJbI HA AYLIY HACENEHUR (gonnapos)

A. TocyaapcrsenHbiit Groaxet - (x% ot 7.60
TP3). (x% rocyaapcTBeHHbIX)

b. broaxet ropoackoi MMCIT - (x% ot 2.17;
TP3). (x% rocyaapcTBeHHbBIX) |
B. BIOAXET CXeMbl MaTePUHCKNX 18.30
Bayuepos - (x% o1 TP3). (x%

rOCYA3PCTBEHHbIX)

I. Broaxet SSL - (x% ot TP3). (x% 400|
FOCYABPCTEEHHBIX)

YACTHbLIE PACXOAbI (gonnapos)

. YactHbiid BroaxeT (BUK) - (x3% ot TP3). 9.00
(x% rocyaapcTBeHHbIX)

K. brogxeT yacTHbIX Koprnopauui - (x% 23.00
oT TP3). (x% rocyaapCcTBeHHbIX)

E. Biogxer yacTHoro crpaxosanua - (0.2% o1 TP3). (0.2% rocynapcTeeHHbIX)

. K. BloKeT YacTHLIX kopniopauwii - (1.6% or TP3). (2.1% rocyaapcTseHHbix)

CTPYKTYPA MATPWLIbI OLIEHKW MPOIPECCA B OBJTACTU ®UHAHCUPOBAHWA 30 PABOOXPAHEHNA


https://apps.who.int/nha/database
https://apps.who.int/nha/database

10

BTopon 3Tan, cocToAwuMi M3 TpuauatM Tpex
BOMPOCOB, KaXAblhi M3 KOTOPbIX OCHOBbIBAETCH
Kak MWHUMYM Ha OAHOM >enaTesjbHOM aTpubyTe,
dopMupyeT ocHoBY ana oueHku (cM. MpunoxeHue
2)¢. MpunoxeHve 3 feTanbHO OMUCLIBAET OTHOLIEHWE
Mexay aTtpubytoM u Bonpocamu, a [lpunoxeHwue
4 n TpunoxeHne 5 MOBTOPSAKT 3Ty MHPOpMaLuio
B obobueHHoM Bupe. BonbwKWHCTBO BONPOCOB B
obnacTu oueHkM conocTaBasdloTcAa C aTpubyTamu
B COOTBeTCTByloWe obnacTu oueHkU, OAHAKO B
HEeKOTOPbIX Clyyaax OCYLLeCTBAAETCA nepexof Ha
apyrue obnactu oueHku. Hanpumep, Heckoabko
BonpocoB B obnactn YI® cBsa3aHbl ¢ aTpubytamu,
onpefefieHHbIMW B paMKax pa3fena no M3bickaHuio
n cbopy GMHaHCOBLIX CPEACTB M APYrux pasgenax
(cM. MpunoxeHue 5).

KaxAabli BONPOC NOMIHOCTbIO MM YaCTUYHO MOKPbI-
BaeT aTpubyT, Ha KOTOPOM OH OCHOBaH, C [oOMy-
WeHNneM O TOM, YTO HEKOTOpPble WHCTPYMEHTHI
NOAUTUKM U MeTOoLbl peanu3auuun nyywe Apyrux B
paspese nporpecca Ha nytu k BOY3. [Onga kaxpgoro
M3 BOMPOCOB Ha OCHOBAHWW KpPUTEpuUeB, cuMTalo-
WMXCA Ba>KHENWNUMUN AN LOCTUXKEHMS mporpecca
No KOHKPeTHbIM paccMaTpuBaeMbiM TeMam, onpe-
LeneHbl 4YeTblpe ypoBHS nporpecca: «Pa3BuBato-
wunca», «lporpeccupyrowininy, «YcToaBwUAca» U
«Pa3BuTbin». [lpn cTpyKTypuMpoBaHUM BOMPOCOB U
YPOBHEN nporpecca nUcnofb30oBanoch ABa WNPOKUX
NnoAxoAa: nepBbll Nofpa3yMeBaeT Halnyne OTHO-
CUTENIbHO AJIMHHbBIX BOMPOCOB, A5 KOTOPbIX LKana
onpefenseTcs OYeHb MPOCTO, C MWUHWMaNbHbIM
KonnyecTBoM aeTanei. Bropon nogxop - 310 bonee
KopoTkne Bompocbl Cc 6osee BbICOKOW CTeneHbto
AeTanusauum 4Nna Kax[oro U3 ypoBHeN nporpecca,
c 0bbsAICHEHMEM TOro, NOYEeMy Ba>KeH TOT WU UHON
BOMPOC, nKakBbirnaautnporpecc. Mocne obwunpHon
da3bl KOHUEeNTyanbHOW anpobaymu, NpoBeLeHHON B
ABajLaTv cTpaHax, bbino NpUHATO pelleHne cnepo-
BaTb BTOPOMY NOAXOLY, C AeTaslbHbIM 00bACHEHNEM
ONS KaXXA0ro M3 ypoBHeW nporpecca, npepocras-

JleHHbIM B PyKoBOJCTBE N0 NpoBefeHM0 CTPAHOBOM
oLeHKM ¢ ucnonbsosaHmem MM®3 [1]. Xota MMNP3
no CBOeW npupone sBAAETCHS B OCHOBHOM Kaue-
CTBEHHOW OLEHKOW, B HeW TakXe WCNonb3yeTcs
COOTBETCTBYlOLLAS KONMYeCTBeHHas WHbopMaums.
B uyacTHocTW, Ana noppep>Xku npouecca OueHKu
bbina cospaHa naHenb ynpasfieHWs, cofepxkalias
nocnefHWe CTpaHoOBble [aHHble [N COOTBET-
CTBYIOWMX WHAMKATOpOB’, KoTopasa OyaeT pnanee
popabaTtbiBaTbCa M WHOAMBUAYANM3UPOBATLCH MOJ
KOHKpEeTHble BOMPOChHI OLEHKMU.

3.3 NEPEKPECTHOE KOAUPOBAHUE U
KAPTUPOBAHUE C 3AAAYAMU

C yyeToM B3aMMOLEeNCTBUSA MEX Y Pa3HbIMU KOMMO-
HEeHTaMW CUCTeM 34paBOOXpPaHeHUs M 3ayacTyto
CNTOXKHOTO, KOCBEHHOTO OTHOWEHWUA MeXay BMella-
TeNbCTBaMu B 06/1aCTW MOAUTUKM, UX peann3alnent
W BAUSIHWEM Ha MokasaTenu CUCTeMbl 34paBooxpa-
HeHus, pa3aeneHne NpobsieM M BOMPOCOB Ha CeMb
obnacTell oueHOK ABNAeTCS He0BXOAMMbIM yrpole-
HUEM.

[ns npeofoneHna 3TUX OrpaHWyeHwi, Mo Mepe
HeobXxoAMMOCTM BOMPOCHI MOABEpPranucb nepe-
KPEeCTHOMY KOAMPOBaHWio. XOpOLWWM MPUMEpPOM
fBNseTca YnpaBneHue rocyfapcTBeHHbIMU GUHAH-
camu (YT ®), rae wectas obnacTb OUEHKM COCTOMT
M3 ABYX BblAENIEHHbIX aTpUByTOB M NATU BONPOCOB.
OnHako elle BOCEMb BOMPOCOB B Apyrux obnacTsx
OLLeHKW UMEIOT PJIbIK UKW KOA, YKa3blBatoLWmMe Ha X
cBa3b c YI®D. CnepoBaTtenbHo, aHanns YI® s MMN®O3
B CTpaHe OCHOBaH Ha Moka3saTensXx Mo TPUHALALATK
BonpocaM. Kaxabii BONpoC Takxe KapTupyeTcs ¢
OLHON Mnn 6onee MPOMeXYTOYHbIX 3afay CUCTEM
3[paBOOXPAHEHMS WNIM KOHEYHOW LeNbilo oxBaTa,
KoTopble npuBefeHbl B Tabnuue 3. MpunoxexHne 6
COLEPXWT [OMNOJIHUTENbHbIE AeTaNN Ha 3Ty TEMY.

6 Konmyectso BonpocoBs b0 cokpallieHo ¢ copoka BocbMu B Bepenn T MIMD3, koTopas bbina BHeApeHa B iBafLaTh CTpaHax Ha 3Tane
KOHUenTyanbHol anpobaunn. Bepcus 2 Takxe BKOYaeT YeTsipe HOBbIX BONPOCa, paccMaTpuBatolmnx GprHaHcMpoBaHue 34paBooxpaHeHns ans
besonacHocTu B 0bnacty 3pasooxpaHerns, obuive bnara Ans 340poBbsi, 0CHOBHbIE GYHKLMM 06LLECTBEHHOTO 3[1paBOOXPAHEHS, U NPOrpamMMel

3[paBOOXpaHeHUA UK NporpaMmeol no CI'Ieu,VIq)VMeCKVIM 3aboneBaHnaM.

7 TaHenb ynpaBnexus HaxoanTcs Ha BebcanTe BO3 no prHaHcHpoBaHMio 34paBooXpaHeHNs Mo LaHHOWM cCbike
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Ta6nuu,a 3: KapTVIpOBaHVIe BOMNPOCOB C MPOMEXYTOYHbIMWU 3aa4YaMN N KOHEYHbIMU LieNdMKN OXBaTa

KOHEYHbIE LLEJIN PuHaHcoBad 3awWwmTa 12
OXBATA
CnpaBeAnnBoCTb B GMHAHCUPOBAHUM 7
Mcnonb3oBaHue ycnyr no notpebHocTsM 13
BesonacHocTb B 0b6nacTv 3apaBooxpaHeHmns® 5
KauecTBo 3
MPOMEXXYTOYHbBIE  3koHoMuyeckas 3dPeKTUBHOCTb 12
3A0AYU
CnpaBeAnMBOCTb B pacnpefeseHun pecypcos 9
[1po3payHOCTb M NOAOTHETHOCTb 12

Tabnuua 4: KaptupoBaHue BoNpocoB C A0MNOAHUTENbHBIMU 061aCTAMU NOANTUKM

MpepocTaBneHue ycnyr
06wume 6nara pns 3popoBbA
JeueHTpanusauusa
LleHoo6pasoBaHue

JlekapcTBeHHble cpeAcTBa

MNepekpecTHoe KoaMpOBaHMEe BOMPOCOB M KapTUpO-
BaHWe aTpMOYTOB M BOMPOCOB C 3a[la4aMu U1 LensaMu
BCTpOeHbl B 6a3y AaHHbIX CTPaHOBbIX oueHok MO 3,
M 3TO NpepocTaBadeT rMOKOCTb B TOM, Kak MOXHO
paccMaTpuBaTb W W3BNekaTb pe3ynbTaThbl, T.e. B
pa3pe3e obfacTuM ouUeHKW, XenaTelbHbIM aTpw-
ByTaM, UAM OOHON M3 MPOMEXYTOYHbIX 3a4ay Wiau
KOHEeYHbIM LenaMm oxBaTa. B 6a3y gaHHbix MMNO3
TakXXe BCTPOEHO [AOMOJSIHUTENbHOE KOAMpPOBaHMe,
oTpaxkaloliee B3aMMOCBA3W MeXnay ¢UHaHCKMpo-
BaHMEM 3[paBOOXpaHeHUs U ApyruMu obnacTamu
NOUTUKK, AN KOTOPbIX He NMpefyCcMOTPEeHO Bbliae-
NIeHHbIX BOMPOCOB oLeHKW. Hanpumep, HekoTopble
BOMPOCHI UMEIOT NpsiMble CBA3M C MpeAoCTaBNeHNEM
ycnyr, nekapCTBEHHbIMU CpeacTBaMu U feleHTpa-
nusaumenn. Tekyulee KapTupoBaHue o060buieHO B
Tabnuue 4 v bynet popabaTbiBaTbCs Aanee.

B To BpeMs kak dUHaHCUpoBaHWe 3apaBoOXpaHeH s
B bONbLION CTenmeHW COCPefOTOYEHO Ha oxBaTe
WHOVMBULYaNbHbIX YCAyr, T.e. yCayr, nNpefocTaBs-

eMbIX HanpsaMmylo rpaxpaaHam, MM®3 Takxe cono-
CTaBJ/iIeT BOMPOCHI B OTHOWEHUN GpUHAHCUPOBAHUS
06wux 6nar onsa sgoposba (063) [14]. 063 asnatoTca
06LLecTBEHHBIMU GYHKLUUAMU U BMellaTeNbCTBAMU,
KoTopble TpebylT rocyfapcTBeHHOro ¢uHaHCMpo-
BaHMA, Tak Kak OHM MMeloT KayecTBa 06L,eCTBEHHbIX
6nar uaM 3HauyuTeNbHble BHelwHue 3dpdekTbl, a
MOTOMY OHWM HeJ0CTaTOYHO NPefoCTaBNATCA YacT-
HbIMK pbiHkaMKn. 0B3 MoXHO Nofpa3fennTb Ha NATb
kaTeropuit: 1) nonuTka n KoopauHauus, 2) Hanoru
n cybcuamm, 3) HopMaTUBbI 1 3aKOHOAATENbCTBO, 4)
cbop, aHanu3 1 pacnpocTpaHeHne nHdopMauun, u
5) obuecTeeHHble ycnyrn. 063 aBnawTcs ocHOBOM
ANna noboit cucTeMbl 3apaBoOXpaHeHUa U urpaioT
dyHAaMeHTanbHyl0 poib ANig MOCTPOEHUS Hauuo-
HanbHOW M rnobanbHol Ge3onacHocTM B obnacTtu
3[paBoOXpaHeHna u nporpecca Ha nytu Kk BOY3.
OHW paccMmaTpuBaloT Takue akTyasibHble BOMPOCHI,
Kak U3MeHeHUsa KaumaTa, besonacHocTb B obnacTu
3[paBOOXpaHEHWsa, reHaepHoe U couManbHO-3KO-
HOMUWYeCcKoe HepaBeHCTBO, FOTOBHOCTb K Ype3Bbl-

8 Kak oTMeuyeHo B CHOCKe K PI/ICyHKy 1, 6esonacHocTb B 0bnactm 34paBOOXpaHeHNa Tenepb BKIKOYEHa Kak KOHeYHaqa Lefb oxBaTta.
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YalHbIM CUTyaLUsiM, OXpaHa OKpyXaloleh cpepb
N yKpenneHne 300poBbs B Lenax 6opbbbl ¢ obue-
CTBEHHbIMM daKTopaMu pucka.

3.4 NMOCTPOEHUE NMOBAJIbHOU
BA3bl 3SHAHUN

MoMumo noprotoBky OTYETOB O CTPAHOBOW OLEHKE
MIM®3, oueHkn 3arpyxatotcs B rnobanbHylo basy
3HaHui. C yyeTOM LIMPOKOro crekTpa naHenew
ynpaBJieHUss U HarAsaHbIX NpUMeEpOB, rnobanbHas
fa3a 3HaHWi Mo3BoNSET MoJb30BaTeNsiM Jerko
nepeksioyaTbCcs MeXAy 0030pHbIMKM Trpadukamm
CUJIbHBIX CTOPOH M cnabocTelt cucTeMbl dUHaAHCKUpPO-
BaHWS 3[,paBOOXPAHEHUs CTpaHbl, Uaun yraybnsatbes
B [eTanu nokasaTesell Mo OTAENbHbIM BOMPOCaM
C YKPYMHEHHbIM TMpeAcTaBiEHUEM >XenaTesbHblX
atpubyTtoB, obnacTeil OLEHOK, MNPOMEXYTOYHbIX
3aflay U KOHeuHbIX Uenel oxeaTa. [lo Mepe Toro,
Kak cTpaHbl byayT NpoBOAUTbL [LOMOSHUTESbHbIE

oueHkM, bynyT nogyepkmBaThcsa 061acTu, B KOTOPbIX
CO BpeMeHeM [A0CTWUraeTcs, WIM He [ocTuraeTcs
nporpecc.

Mo Mepe yBenWYEHUs YWUCa CTPAHOBLIX OLEHOK,
3arpy>KeHHbIX B rnobanbHyto basy 3HaHWiA, ee nones-
HOCTb B MfiaHe 0bMeHa 3HAHUSIMU U MepeKpecTHOro
obyuyeHusa bypeT Tonbko pacTu. [nobanbHas 6asa
3HAHUI Tak>e Mo3BONISIeT paccMaTpMBaTb Mokasa-
TeNW CTpaH Mo oTAesbHbIM BOMPOCaM B CPaBHEHUU
C mokasaTensMu Apyrux ctpaH. He npousBopuTcs
pacuyeT obwero banna cTpaHbl AN PEUATUHT CTpaH.
BMecTo 3Toro akueHT penaeTcs Ha COLEeNCTBMM
nepekpecTHoMy obyyeHuto mnocpencTBoM 6Hassbl
OaHHbIX C  UCMonb30BaHWeM GYHKLMOHANbHOTO
NoAXofa K KaTeropmsalum U aHanmnsy c TOUKM 3peHns
BCEeW CMCTeMbl, YTO KpaiHe BaXHOo Ans BceobLliero
oxBaTa ycjiyramu 3ppaBooxpaHeHus. B obuem,
MM®3 cobupaeTt nHbopmaumno o MeTpukax adpdek-
TUBHOCTU LeSTeNIbHOCTU, KOTOPbIE MOXHO CpaBHM-
BaTb CO CPAaBHUTEJIbHLIMU OPMEHTMPAMU NepefoBON
NPakTUKKU U C mokasaTensiMu Apyrux CTpaH.
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4. MNOBbILWWEHWE OBBbEKTUBHOCTMW
OLUEHOK MMN®3

4.1 METOAOJIOTMYECKMUE ACNEKTDI

OpHOM M3 TPYyRHOCTEW, C KOTOPbIMW CTanKuBa-
eTca nobas oueHka, U KoTopas ABAAETCS MO CBOEN
npupone KayecTBeHHON, saBnaetcsa obecneyeHue
06BEKTMBHOCTU U [OCTOBEPHOCTM Pe3yabTaToB Ha
bOoHe 0CO3HaHUA orpaHUYeHUn namepeHusa apodek-
TUBHOCTW LeATeNbHOCTU CIOXHbIX CUCTeM. BaxHyto
ponb B peanusauun MMN®P3 urpaet He3aBUCUMOCTb
L, NPOBOASALLMX OLLEHKY, U OTAeseHMe npouecca
oueHKu oT obcyxpaeHua pesynbraToB. B To Bpems
Kak npouecc oueHkn obazaTtenbHo noTpebyeT, 4Tobbl
nccneposatenn obwanmcb ¢ NMLLAMU, OTBETCTBEH-
HbBIMW 33 MNONUTUKY GUHAHCUPOBAHMA 3ApaBooXpa-
HeHUs 1 ee peanun3auuio, akLeHT fenaeTcs Ha cbope
nHPopMauun un PGakTUYeCKUX [aHHbIX, KOTOpble
BynyT Mcnonb3oBaTbCs Kak 0CHOBaHMWE A5 OLEeHKM.

[na ykpenneHus [OCTOBEPHOCTU pe3yNbTaToB
nccnepoBaTeny  LOMKHbI - ObiITb  MPM3HAHHBIMU
aKcnepTaMu B 06nacTu GUHAHCUMpPOBaHUS 34paBo-
OXpaHeHUs ¢ rayboKMMU MO3HAHUSMU B CUCTeMe
34paBooxpaHeHus ctpaHbl. KoMbuHauus fokyMeH-
TauWMM U COOTBETCTBYIOLLMX KONIMYECTBEHHbBIX UHAMW-
KaTopoB ykpennseT 6asy GpakTUYecKUX BaHHbIX, Ha
OCHOBaHWM KOTOPOM MPOBOAMTCS olLleHKa. Bbiss-
neHve npobesioB B 3HaHWAX U foKa3aTesbHON base
ABNsSeTCs BaXKHbIM pe3synbTaTtoM MI®3 n noMoraeT
onpefenuTb NOBECTKY AHSA byayLle aHanMTU4ecKkom
M TeXHWYecKon paboTsl.

Cuctematnyeckas CTPyKTypa v BHYTPEHHSS norunka
MIM®3 copencTByeT NPOBEAEHMIO ACHBIX, CXATbIX
OLEHOK, YTO NINLLIb MOBbILIAET UX LOCTOBEPHOCTL. B
To BpeMd Kak dyHAaMeHTaNbHble ocHOBbI (Pazgen
2.2) MN®3 MoxHO nepecMaTpuBaTb M yny4yliaTh,
Ioka3aTenbHas 6as3a ABNAeTCA SCHOM M YeTKOM,
M TMNOCTOSIHHO JopabaTbiBaeTca W ynyywaeTcs.
Bonpochbl oueHKM OCHOBaHbl HEMmoCpeACTBEHHO Ha
OHOM MUnv 6onee XxenaTesibHbIX aTpUbyTOB, C 06BSAC-
HEHWEeM KpUTepueB, KOTopble BAUSIOT Ha NMporpecc
Mo YeTblpeM YPOBHAM AN KaXK[Aoro u3 BOMPOCOB,
npefycMOTpeHHbIX PyKoBOACTBOM MO MpoBEAEHUIO
CTpaHoBOWM oueHky Ha base MM®3. [1] U, HakoHew,
aTpubyThl 1 BONPOCHI COMOCTaB/IEHbI C MPOMEXYTOY-
HbIMK 3afadYyaMu 1 uenamu. [MonHas Npo3payHoCcTb

Mo KaXKA0oMy U3 3TUX 3NleMeHToB ykpennseT MI1O3 u
Mo3BoJIIET MPOU3BOAUTL AOPAbOTKYM M ynyyLIeHNs.

Tak>ke BaXXHa UHTeprnpeTaLuns pe3ynbTaToB OLEHKMN.
Yalue Bcero npeAnonoxXeHue o ToM, 4to cneunduye-
ckast pedpopma GMHaAHCUPOBAHMSA 34PAaBOOXPaHEHUS,
KoTopasi npvBena K Mporpeccy B OLHOW CTpaHe,
OKaXeTTakoe e BJAUSHWE BAPYro CTpaHe, HEBEPHO.
Ckopee cooTBeTCTBYlLLAA TexXHWYeckas MOMOLLb
OCHOBaHa Ha aHanu3e U 0b6CYXAeHUN KIYeBbIX
dakTopoB, KOTOPbIE CAeNann NPoOrpecc BO3IMOXHbIM,
n 370 npucyuwe MMN®3. [ononHuTenbHble Mepbl MO
yKpenneHuto 0o6beKTUBHOCTU CTPaHOBbIX OLLEHOK
BKJIIOYEHbl B MpOLECC peanuM3aumm B CTpaHe, Kak
OMMCaHo B CleaylolleM pasgerne.

4.2 NMPOLECC NPOBEAEHUA OLLEHKW
B CTPAHE

B To BpeMs Kak HenmocpeACTBEHHbIV NpoLecc peanu-
3auuMun oueHKK DyaeT BapbMpoBaTLCH MeXAy cTpa-
HaMu, CywecTByloT M obline 31eMeHTbl, KoTopble
obecneynBaloT TWATENBHOCTb U KayecTBo. B 6onb-
LWMHCTBE C/lyYyaeB A5 NTPOBeLEHNS OLEHKUN NpuBne-
kaeTcs [naBHbI nccnenoBaTenb, paboTatowmii npu
nopfep>ke ofHOro unu bonee akcnepToB No GUHaH-
CUpOBaHWIO 3ApPaBOOXpPaHeHUs, KoTopble MNpeno-
cTaBnaoT obpaTHy CBSA3b U NpoBoAAT 0630pbl B
xofie peanusaumu npouecca. HekoTopblie BOMpPOChI
TpebyloT 3HaAUMTENbHbIX TEXHUYECKUX 3HaHWUK B
obnactn ¢wuHaHCMpoBaHWS 34paBoOOXpaHeHus, a
bYHKUMOHANbHbBINA NOAX0A K OLleHKe TpebyeT uHTep-
npeTaumm cneunduUYeckoro MHCTUTYLMOHANBHOIO
KOHTeKCcTa cTpaHbl. BcnoMmoraTtenbHas koMmaHpa
bynet no HeobxogmmocTu obcyxpate nopobHble
BOMpPOCbl C [NaBHbIM uWccnefoBaTeneM, npepo-
CTaBNATb pPa3bsfCHEHWs, paccMaTpuBaTb MPOEKThI
LOKYMEHTOB ¥ NpefoCcTaBNAaATb KOMMeHTapuu, npeg-
naraTb WCTOYHUKKM wmHopMaumum u obecneumBaTb
obLiyto nopnep>Ky npouecca.

Kak Tonbko byneT 3aBeplweHa paboTa Hap Hanuca-

HneM BCGO6'bEMJ'HOLLI,erO, fCHOro oTyeTta 06 oL eHKe
B paMKax nepBoro M BTOPOro 3TanoB, CO BCeMU

MOBBILLEHNE OBBEKTVUBHOCTW OLEEHOK MM®3
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CCblsIKamu, ,D,aHHbIPI OTHEeT pacCcMaTpuBaeTCAa ABYMA
3KCnepTamMun, KOTOopble He NpuUHUManM Henocpepn-
CTBEHHOro y4yactma B camom OLeHKe, HO KOoTopble
o6na,u.a+0T LOCTAaTO4YHbIMW 3HAHUAMU O CTpaHe U
ee cucTteMe 3paBoOXpaHeHUd. Ka)K,EI,bIVI aKCnepT
paccMaTpmBaeT OUEeHKY OTAEJIbHO, BKJTKOYAaA NPpUCBO-
eHue OannbHbIX OLEeHOK Nno YypOBHAM nporpecca.
3atem 3KCnepTbl BCTpe4dYakTCAad And 06Cy)K,D,eHI/Iﬂ
BOMpPOCOB, NO KOTOPbIM UX MHEHUA OTJINYAKOTCA, U
no H806X0,D,VIMOCTVI cornacyrwT KOHCGHCYCHbIl‘/‘I 6ann,
KNK4YeBble pe3ynbTaTbl U BbIBOLAbI. 3aTem npoBO-
OATCA OUCKYyCCUn C [naBHbIM nccnepnoBateneM wu
OPpYrmMmn 3anmHTepeCcoBaHHbIMW CTOPOHAMWU, YTOOBI
3aBepLWnNTb NOATOTOBKY OLLEHKN.

lMocne 3Toro KOMaHAOW TEXHWYECKUX 3IKCMepToB
NpoBOAMTCA BTOPOW 3Tan aHanu3a, B paMKkax KoTo-
poro oHu obecneynBaloT efMHbIA NOAXOL K MPUCBO-
eHuo BannbHbIX OLEHOK B pasHblX CTpaHax. IJTo
0cobeHHO BaXHO Ha 3Tane 3arpy3ku OLEHOK B
rnobanbHyto 6a3y 3HaHWI, roe nokasaTenu cTpaH
MOTyT CpaBHMBATbCS APYr C ApyroM. W, HakoHel,
oueHKka npepacTasnsetca MuHagpaBy n obcyxpa-
eTCs C HAM UM COOTBETCTBYOLW e paboyeld rpynmnon
no ¢uHaHCUpPOBaAHWIO  34paBOOXpaHeHUs  Ans
ncnpaeneHnsa kKakux-nnbo dakTuyeckux owmnbok
M pPaccMOTPEHMS CMOPHbIX BOMPOCOB, MOC/E Yero
OLLeHKa CYMTaeTCs BbINMOJHEHHOMN.

4.3 YNYHLWLEHUE MN®3 C TEYHEHUEM
BPEMEHU

MIM®3 pazpaboTaHa kak rnobanbHoe obuiecTBeHHOE
Bnaro, HanpaBfieHHoe Ha fJanbHeiwee npubaun-
XeHue cucteM GuMHaHCUpoBaHusa cTpaH k BOY3, u
npeanonaraet yyacTuMe LWMPOKOro CrekTpa 3auH-

TEepEeCcoBaHHbIX CTOPOH MO BCEMY MUPY B €e MocTo-
SHHOM pa3BUTMU. BaxHo, 4Tobbl CO BpeMeHeM,
Ha OCHOBaHUW onbiTa NpuMeHeHus, MMNAO3 pasBu-
Bafacb W ynydywanacb Ans Toro, ytobbl paspa-
BaTbiBaTb  BbICOKOKAYeCTBEHHble, [OCTOBEpHbIe
0TYeTbl 0 CTpaHoBOM oueHke. [ns obecneyeHus
LaHHOTO MOCTOAHHOMO yNyyleHus byaeT BHELPEHO
HeCKoJIbKO pyKoBoasawux npoueccos [15], Bkaouas:

— obecneyeHune ACHOro cTpaTernyeckoro Hamnpas-
neHuns ana MMN®3, T.e. coxpaHeHne akueHTa Ha
uenn un ueHHoctn MMNO3

= MOHUTOPUHI peanunsaLlmm v BoinoaHeHns MMNO3

3a CYeT co3faHuna npoueccos And obHoBNEHMA
MHCTPYMEHTa OUEeHKW Mo Mepe pa3BuTnda goka-
3aTesibHOM 6a3bl U1 HOPMaTMBHbIX NOMOXEHUN
N ONnda aHannm3a un ynydleHund npouecca npmme-
HEHUA CTpaHOBOVI OLEeHKN

=— bUWHaHCOBYW ycToM4YMBOCTb, T.e. obecneuyeHue

HeobxonuMon ¢GUHAHCOBOMW M He GUHAHCOBOMN
nopnepXkn p[na obecrneyeHUs MNOLFOTOBKM
BbICOKOKQYeCTBEHHbIX CTPaHOBbIX OLEHOK U
ynyyweHus  BCMOMOraTesfibHbIX  MPOLYKTOB,
BKJIl0YAA foKa3aTeNbHyto 6a3y npakTukn GuHaH-
CUPOBaHWS 3[paBOOXPaHeHUs u rnobanbHyto
6a3y 3HaHUN

= yhnpaBJieHne OTHOWeHNnAMn C 3anHTepeco-

BaHHbIMWU CTOpOHaMW - 3TO0 TNoApa3yMeBaeT
noHWMaHve noTpebHOCTEN W OXUAAHUNA WL,
onpefensioWwmnx MofuTUKY, U APYrux nosb3o-
BaTenei oueHok MMN®3, paboTy c HUMU 1 KoOp-
OVHALMWI0 3aMHTepecoBaHHbIX CTOPOH BOKpYr
NPOBEAEHUS W MCMONb30BaHWA oOueHoK (oba
3TUX acnekTa MOryT nofggepXaTb pa3BuUTHe
rnobanbHOro KoHCeHcyca Mo BOMpPOCY Kitye-
BOMO HanpaB/ieHUs NOAUTUKU GUHAHCUPOBAHUS
3 paBooxpaHeHus).
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NMPUNOXXEHMUE 1: MEPBbIN 3TAN:

OLEHKA CUCTEMbI OXBATA YCIYI
34APABOOXPAHEHUA

MNepBbliA 3Tan nNopgpasyMeBaeT onvcaHWe KJIOYEBbIX 3/1EMEHTOB M3aliHa KaX oW CXeMbl WM MPOrpaMMsbl C
Mcrnosb30BaHMeM NMpefoCcTaBeHHOro WabnoHa U MeTOAUYECKUX YKa3aHWi, cofepyKallimnxcsa B Tabnvue HUXe.
MepBblii 3Tan sBAseTcsd No bosblieit YacTu onucaTesbHbIM U NMOALEPXKMBAET KPUTUYECKYIO OLLEHKY CUCTEMBI
buHaHCMpoOBaHWS Ha BTOPOM 3Tane MyTeM OMpefesieHUs CTemeHU CTPYKTYpHOW dparMeHTauuu B cucTeMe
34 paBoOXpaHeHUs.

- OBJIACTb OLLEHKHW METOAWYECKUE PEKOMEHOALNU

A

®OKYC CXEMbI

LEJIEBAA TPYINMA
HACEJIEHUA

OXBAYEHHOE HACEJIEHUE

OCHOBAHMUE [Ji151 NPABA HA
MONYYEHUE TAPAHTUN /
OXBATA

MNPEAYCMOTPEHHbBIE
FAPAHTUW / NbroTbl

COOIJIATA
(0PULIMAIBHBIE
MNATEXMU,
OCYLLECTBJIAEMBIE
MOTPEBUTEJNIAMU)

Kak Tonbko cornacoBaH obwmnit 06beM cxeM, onuLnTe, YTO HaxoamTCs B pokyce
KaX 0N U3 HWX: 3TO MOTyT bbITb BCe rpaxaaHe B ciyyae obliero 6log>KeTHOro
bUHAHCUPOBaAHUS YUpeXXAEHW 3LpaBOOXPaHEHMUs, CXeMa MeJULMHCKOTo
CTpaxoBaHUS A5 FOCY[apCTBEHHbIX CNy>KallMX, CTpaxoBaHue Ha ypoBHe
cooblecTB, nporpaMMbl becnnaTHOW MeAULMHCKON NOMOLL M, BEPTUKAIbHbIE
nporpamMmbl no 3abonesaHuam u T.4. [loMrMo KOPOTKOro onucaHus, noxanyncra,
npuCcBOMTE KO U3 BbiNajaloLwero cnucka.

I'onanyIZCTa, 30ecb ,El,O6aBbTe OLEeHKY 4Yuncna amuy, MMerLwmnx npaBo Ha noayyeHune
ycnyr unu npovYmx nbroT B paMkKax ,D,aHHOIZ cxeMbl. 310 npenoctaBngdeT 3HaMeHaTeNlb
ANA pa3HblX pacyeToB, CBA3AHHbIX CO CNpaBeA/IMBOCTbIO.

Moxanyiicta, pobaBbTe dakTUYeCKME LaHHbIEe NN OLLEHKY YMCIa OXBAYeHHbIX UL,
OTHOCUTENIbHO LiesIeBoro HaceneHus. [laHHasa uudpa npefocTaBAsgeT YNCauTe b,

a B HeKOTOPbIX cNyyasx, byneT paBHa 3HaMeHaTe o, HanpuMep, B cayyasX, Koraa
ocHoBaHuWe ana oxsaTa (cnegylowmii Bonpoc) AsnseTca asBToMaTuyeckmnM. B npoynx
CXeMax, Takux, Kak CXeMbl, HaLeNleHHble He HeopManbHbI CeKTop Uu paboTHUKOB
6e3 3apaboTHOM NnaThl, KOANYECTBO GaKTUYECKU OXBAYEHHbIX MOXeT BbITb
3HAYUTESIBHO HUXKE.

B yeM 3akstouaeTcs OpUANYECKOE OCHOBaHWE N9 0XBaTa UM MpaBa Ha NoJly4YeHue
rapaHTMpoBaHHbIX ycnyr? fdBasieTcs v oHo (a) obsi3aTenbHbIM, T.€. MPaBo Ha
noJsly4yeHune yCayr U broT 3aBUCUT OT yrJiaTbl B3HOCOB YeJI0BEKOM MW OT UX NTNLL,
COrfacHo 3akoHoAaTenbCTBy (HanpuMep, oTuncaeHus ¢ poHAa onnaThl TpyAa B
paMKax CxeMbl COLMANbHOr0 MEANLMHCKOro cTpaxoBaHus); (6) aBTomaTuyeckmm,

TO eCTb OCHOBaHWe AN1F MOJyYEHUS JIbrOT HE Mo pa3yMeBaeT yniaTbl B3HOCOB
(HanpuMep, rpaxAaHcTBO, CTATyC Pe3UAEeHTa, yPOBEHb [0X0Aa UK 6efHOCTb);

nnw (B) yuacTme u ocHoBaHUWe 419 NpaBa Ha MoJlyYeHue rapaHTUi ABISIOTCS
,06poBObHBIMY, T.€. He TpebytloTcs rocyAapcTBOM, Aaxe eCyiv 3TOro MoXeT
TpeboBaTb paboTopaTens?

MpepycMaTpuBaeT 11 cxeMa KOHKPETHbI Habop 0XBaYeHHbIX YCAyT, TeKapCTBEHHbIX
CPeacTB v T.A4. (NoNoXMTENbHbBIN CNMCOK]? VN e 0XBayeHbl BCE yCyrH, HO C
HEKOTOPbIMM UCKJIOYeHUAMM (0TpuLaTenbHbI cnncok)? MoxanyncTa, fobassTe
onucaHue 1 Ko U3 BbiNajatoLlwero cnucka.

[JosKHbI M MONb30BaTENIM MPOU3BOAUTL coonnaTy (oduumanbHbie NnaTexu,
ocyuiecTBaseMble noTpebutensamul? Ecnv fa, noxanyicra, npefoctasbre
MHbOPMaLMIO 0 TOM, K KaKVWM yCJlyraM 3To NPUMEHUMO, U K KaKUM NMOATPYMnaM.

EcTb niv kakne-nnbo ocBoboXAEHUS OT COOMNAThl HA OCHOBAHUMN UHANBUAYANbHbIX
XapakTepucTuK (Hanpumep, ypoBeHb foxona, be4HoCTb, BO3pacT, noJ,
3aboneBaHus), reorpapmyeckoro Mectopacnonoxenus (Hanpumep, ropog nnm ceno,
WAV MO TUMaM yupexaeHuii (Hanpumep, MeAMUMHCKMUI LeHTp unu ctauuonap)? U,
HaKoHeL,, moXanyicTa, onuwnTe, Kak CTPYKTypMpoBaHa coonnaTta, Hanpumep, B
BUAE eANHON GUKCUPOBAHHOM CYyMMbI, PAa GUKCUPOBaAHHBIX CYMM UKW NPOLLEHTa OT
UTOroBOro cyeTa (B mocnefHeM ciydae, MPeAyCMOTPEH JI MOTOMOK A5 COBOKYMHbIX
nnaTexen 3a onpepeNeHHbl MPOMeXyToK BpeMeHu)?

MPUNOXEHVE 15



OBJIACTb OLLEHKHW METOAUWYECKUE PEKOMEHOALNU

G MPOYUE YC10BUSA MoMunMo kakoi-nnbo coonnaTel, KOTOPYIO MOFYT OCYLLECTBAATL NoTpebutenu
OOCTYNA yCyr, MOTyT CyLLecTBOBaTb U Apyrune ycnoBus Ans nx nonyyenus. Hanpumep,

nauueHTam MoXeT bbiTb HE0OX0AMMO NPONTK Yepe3 CUCTEMY HampaBaeHWiA, UK
e Mob30BaTbCs TOJIbKO roCyfapCTBEHHbIMU MEAVNLMHCKUMU YYpEX AEHNAMU,
UNN ceTblo MpefnoYnTaeMblx NoCcTaBLMKOB. [Ipoyne ycnoBus MoryT BKJIlOYaTb
npeAocTaBeHNE TONIbKO FeHepuYeckmnx NpenapaTtos, UK e orpaHuyeHuns no
npepocTaBiieMOMy JIeHEHWIO - HanpuMep, Ha paHHUX 3Tanax peanusayum Cxembl
BceobLlero oxsaTta B TaunaHpe remoananus GuHaHCMpoBascs rocyAapcTBOM
KakK fle4yeHne NoYeYyHom He,OCTaTOYHOCTUN TONIbKO B Cllyyae HeapPeKTUBHOCTH
nepuToHEanbLHOro Auanusa (Tepanuu nepsoi nuHum).

H MCTOYHUKHM [,0X000B OTKkyna bepyTca cpencTBa A UHAHCUMPOBaHUA CXxeMbl UK nporpaMmbl? CpepcTea
MOryT nocTynatb U3 blof>xeTa 34paBoOXpaHeHNs, HanpuMep, B BUAE MPSMOro
bUHAHCUPOBAHUSA MEAVNLIMHCKUX YYPEXAEHWUA, aCCUTHOBaHMIA Ha LieJIeBYI0 CXeMy
(HanpuMep, feTeil B BozpacTe Ao 5 s1eT), in TpaHcdhepos B cxeMy MEAULMHCKOTO
CTpaxoBaHWUs OT UMeHu befHbIX. [lpyrne npuMepbl BKIKOYAOT NpeAoniadyeHHble
OTYMCNIEHUS, CBA3aHHbIe HEMOCPEACTBEHHO C 0XBATOM, Kak B CXeMaX CTPaxoBaHUs.
N, HakoHel, yKaXxuTe GUHAHCUMPOBAHME U3 BHELUHUX MCTOYHUKOB.

| AKKYMYJINPOBAHUE Copepxxatcs v Loxohbl A5 CXeMbl Ha HALMOHANIbHOM YPOBHE, MU BblAENa0TCs
cybHaUMOHaNbHbBIM FOCYLAPCTBEHHbLIM opraHaM? AKKyMynupyeT 1n cxema CBOu
[loxoAbl B eMHOM GoHAe, Nnv BO MHoXecTBe GOHAO0B A1 OTAENbHbIX FPynn
HaceNleHWsa UK reorpadryeckux TeppUTOpuUn?

J CUCTEMA YNPABJIEHUSA [To Mepe BO3MOXHOCTH, KPaTKO OMULLNTE CUCTEMY YNPaBEHUSA Pa3HbIX CXEM NN
®UHAHCUPOBAHUEM nporpamMm. B cBA3M O CXOXeCTbio C CUCTEMON akKyMyIMPOBaHUS, MoXanyncTa,
30PABOOXPAHEHUSA 3pecb fobaBbTe MHGOPMALUIO O TMHENHOM MUHUCTEPCTBE, MO KOTOpPOe nognagaet

cxeMa (Hanpumep, MUH3ApaB, MUHWCTEPCTBO colmanbHoro obecneyerus), u
MHdOpMaL Mo 0 PyKOBOASALLMX OpraHax, coBeTax v T.4. s AoNOAHUTENbHOW
MHbopMaLuu, noxanyicTa, [obaBbTe CCbIIKU.

K OMJIATA NMOCTABLLUKOB OnuwunTe, Kak OCyLLECTBASETCS onaTta NoCTaBLLMKOB YCNYr 34paBO0OXPaHEHNS
B paMKaXx 3TOW CXeMbl; MPU 3TOM BO3MOXHO UCMOIb30BaHNE MHOXECTBEHHbIX
noaxopoB. MoxanyicTa, fobaBbTe KOA U3 BbiNajaloLLero cnvcka.

L NPEAOCTABJIEHUE YCIYT Kakune Trnbl yupexxaeHunin NnpefocTaBiSaT yCayru B paMkax faHHON cxeMbl?
N KOHTPAKTALUA [ocypapcTBeHHble, YacTHble KOMMepYeckue, YacTHble HeKoMMepyeckune?
CyluecTByeT i cXeMa akKpeguTaLuu, Uin ceTb NpeAnoyYnTaeMblX NoCTaBLLMKOB?
Mcnonb3yloTcs 1 LOroBOpbI MU cornalleHns 06 okazaHuu ycnyr?

PYKOBO/CTBO B OBJIACTN ®UHAHCUPOBAHWA 30PABOOXPAHEHNA NO. 8



NMPUNOXXEHUE 2: BTOPOM 3TAI:

BOMPOCHI N0 OBJIACTAM OLLEEHKW

OBJIACTb OLLEHKH

1) MOJIUTUKA,
MPOLIECCHI U CUCTEMA
YNPABJIEHUA
®UHAHCUPOBAHUEM

3 PABOOXPAHEHUSA

2) U3bICKAHUE U CBOP
®UHAHCOBbBIX CPEACTB

3) AKKYMYJIMPOBAHUE
Ao0xonos

4) CTPATErMYECKUE
3AKYNKW U ONJIATA
MOCTABLUMKOB

Q1.1

Q1.2

Q1.3

Q2.1

Q2.2

Q2.3

Q2.4

Q2.5

Q3.1

Q3.2

Q3.3

Q3.4

Q3.5

Q4.1

Q4.2

Q4.3

Q4.4

Q4.5

KOJ TEKCTA
BOMPOCA

hfstrat

govacntbl

datasgov

revpol

predict

stable

prgrsv

hlthtax

poolpol

redistlim

fragsolve

revpool

vhispill

allocneeds

ppmcohrnt

ppmglcrd

ppmeff

info4prch

prvdauton

TEKCT BOIMPOCA

CyuiecTByeT M akTyaslbHOe onpefeNieHne NouTUKK
buHaHCMpOBaHUS 34paBOOXPaHEHUS, PyKOBOACTBYOLLeeCs
LLensiMU, ¥ 0OCHOBaHHOE Ha GakTUYeCKUX faHHbIX?

HecyT nv BegoMcTBa No rHaHCUpOBaHWIO 3,paBoOOXpaHeHNs
OTBETCTBEHHOCTb B paMKaX COOTBETCTBYHOLLUX CUCTEM U
npoueccos ynpassieHns?

Ncnonb3yetcs nn nHpopMauus no GuHaHCMpPOBaHMIO
34 paBOOXPAHEHUS PETYNAPHO 419 MOHUTOPUHTA, OLEHKN U
ynyylweHus pa3paboTku u peanusauum noanuTnKn?

OTpaxaeT nu cTpaTerus Balleln cTpaHbl No Mobunusaymm
BHYTPEHHUX PECYPCOB MeXAYHapPOLHbI/A ONbIT U
oKasaTenbHyt 6asy?

Hackonbko npeackasyeMo rocyfapcieeHHoe CI)VIHaHCVIpOBaHMe
3[ipaBOOXpaHeHNd B Ballemn CTpaHe B nepunopg HeCKOJNIbKUX net?

Hackonbko cTabuneH notok rocynapCctBeHHbIX CPeACTB
nocTtaBLlWMKaM ycnyr 3,qpaBooxpaHeva?

Hackonbko nporpeccuBHO MCMONbL3YOTCH pa3Hble UCTOYHUKM
cpencTs?

B kako# cTeneHu rocyaapcTBO UCMONIb3yeT Hanoru u cybcrnpnm
KaK MHCTPYMEHT BAUSIHWUSA Ha noBefeHne B 061acTu 340poBbs?

OTpa>kaeT v cTpaTerus Balein CTpaHbl N0 akKyMyanpoBaHuio
LOXOA0B MeX/YHapOHbI ONbIT U JoKa3aTeNbHyto ba3y?

Hackonbko orpaHnyeHa cnocobHOCTb CUCTEMBI
3[paBoOXpaHeHus mepepacnpefenaTb NpefonyiayeHHble
cpepcTBa?

Kakuve npeanpuvHuMatoTcs Mepbl N5 pelieHus npobnem,
BO3HMKAIOLMX B CBA3M C CyLL,eCTBOBAHNEM MHOXeCTBa
dbparMeHTMpoOBaHHbIX Nynos?

OpraHu3oBaHbl v pa3Hble MCTOYHUKU AOXOA0B U GUHAHCOBbIE
MoTOKM Ha B3aMMOA0MNOJIHAIOLLE OCHOBE, B MoAAep>XKy obLliero
Habopa rapaHTuin?

KakoBa poJsib U pa3Mep ,D,OﬁpOBOJ'IbHOI'O MeaoVNLUNHCKOro
CTpaxoBaHUA B ¢I/1HBHCI/1pOBaHVII/1 3ﬂpaBOOXpaHeHMﬂ?

B kako# cTeneHu onnata nocTaBLMKOB OCHOBAHA Ha
nHdopMaLMmn o NnoTpebHOCTSAX HacesleHns, KOTOpoe OHW
06Ccny>XnBatoT, B ycslyrax 34paBooXpaHeHuns?

[apMoHM3MpPOBaHbI IV MAATeXM NOCTaBLMKaM BHYTPU U MeX Ay
3aKkynuwukamu gns obecneyeHms cornacoBaHHOCTU CTUMYOB
015 NOCTaBLWMKOB?

CTuMynupyeT M cucTeMa 3aKymnoK Ka4ecTBO Me4ULMHCKON
nomoun?

PewatoT nn MeToAbl 0nJaThl NOCTaBWMKOB U A0MNOJIHUTE IbHbIE
AAMUHUCTPATUBHbIE MEXAaHN3MbI MOTeHLUWallbHbIe I'IpOﬁJ'IeMbI
HeNOCTAaTOYHOro UM Ype3MepHOoro npeaocTaBieHnda yCJ'IyF?

[locTaTo4yHa v MHPOPMaLUS 0 LeSTENbHOCTM NOCTaBLLWKOB,
cobupaemas nnatenblMKamMu, AN HanpaBaeHUS pelleHnii B
obnactu 3akynok?

KakoBa cTeneHb ¢pUHAHCOBO aBTOHOMMM M OTBETCTBEHHOCTM
nocTasLWmnKos?
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18

OBJIACTb OLLEHKW

5) FAPAHTUMN U YCNOBUSA
JNOCTYNA

6) YNPABJIEHUE
rOCYAAPCTBEHHbIMU
®UHAHCAMHU

7) DYHKLIMU U
MPOrPAMMBI
OBLLLECTBEHHOIO
3[1PABOOXPAHEHUS

Koa
HOMEPA
BOMPOCA

Q5.1

Q5.2

Q5.3

Q5.4

Q5.5

Q6.1

Q6.2

Q6.3

Q6.4

Q6.5

Q7.1

Q7.2

Q7.3

Q7.4

KOA TEKCTA | TEKCT BOIMPOCA
BOMPOCA

benexplct CyuwiecTByeT 11 Habop YeTKo onpefesieHHbIX FapaHTUPOBAHHbIX
YCNyr 34,paBoOXpPaHEHNs 418 BCEro HaceneHns?

benprcss MpuUHUMatoTCA Nu peLlleHns B OTHOLEHUN YCAYT C
rocynapCcTBeHHbIM GUHAHCUPOBAHMEM NPO3PaYHo, C
MCMoJIb30BaHNEM SICHbIX NMPOLLECCOB U KpUTepues?

benundrstd Hackonbko ACHO M NOHATHO ONpefeseHbl rapaHTUK HaceaeHuIo
nycnosus goctyna?

copaydsgn ABnsloTcA N odpuLManbHblie NaaTeXK, oCyLecTBASEMble
notpebutenamu, npusBaHHble obecneynTs GUHAHCOBbIE
06513aHHOCTU, ICHBIMU, N UMEIOT JIN OHU GYHKLMOHUPYIOLL e
MexaHU3Mbl 3aLLMTbl NaLMeHToB?

benrevalgn Co0TBETCTBYIOT M NPEAYCMOTPEHHbIE rapaHTUM LOCTYMHbIM
pecypcam, BOCTYMHbIM yC/lyraM 3,paBooXpaHeHns u
MexaHuW3MaM 3aKkynok?

pfmdiag CywiecTByeT v aKkTyanbHas olleHKa KJjitloyeBblx NpobneM B
o6nacTu ynpasneHus rocynapcTBeHHbiMu GuHaHcamu B chepe
34paBooXpaHeHns?

pfmallocprty MpepycMaTpuBaeT nn npolecc bloaXKeTpoBaHUs u

ncnonHeHus boaxeTa rapMOHU3aLLMI0 C CEKTOPanbHbIMK
npuopuTeTaMu 1 rnbkoe ncnonb3oBaHne pecypcos?

bdgtprcss CywecTBytoT v npoLiecchl Ans obecneyeHus yyactus
ceKTopa 3[,paBooxpaHeHus B oblieM npouecce 610XeTHOro
naaHWpoBaHMS U MHOTosIeTHero bloaxeTupoBaHua?

bdgtcntrl [peAnpuHUMatOTCS N Mepbl Mo peLleHnto npobnem,
BO3HMWKALMX B pe3yabTaTe He,00CBOEHNS UV NPeBbILLeHNs
6lofxeTa Ha 3gpaBooxpaHeHune?

expinfmon flBndeTcsd M 0TYETHOCTb MO pacxofaM Ha 34paBooXpaHeHmne
BceobbeMtoLlell, CBOeBpEMEHHOM, M NYHANYHO [OCTYNHON?

prgalgnplcy [apMoHU3MpoBaHbl N1 cneunduyeckre nporpaMmmbl B obnactu
34paBooXpaHeHns ¢ 06LWUMU CTpaTErMAMU N MONNTUKON
bUHAHCUPOBaHNS 34,paBOOXPAHEHNS, UIN UHTErPUPOBaHbI B
HUX?

prgpoolalgn CnocobcTByeT nu cucTeMa akkyMyaMpoBaHUs CpefcTB
KOOPAMHALMMW U UHTErpaLMm MexX Ay MporpaMmmamMu
3ApaBooXpaHeHuns n c bonee LWNPOKON CUCTEMON
34paBooxpaHeHns?

scrtyprep MopaepxuBaeT M cucteMa GUHAHCUPOBAHUS BO3MOXKHOCTY
peanusauum MexnyHapoAHbIX MEANKO-CaHUTAPHbIX NPaBuJl
(MMC) gnst obecneyeHnsa rOTOBHOCTH K Ype3Bbl4aNHbIM
cuTyaunsam?

scrtyresp CyLiLecTBYOT M CUCTEMbI YpaBJieHWs roCyfapCTBEHHbIMM
duHaHcaMu [NA CBOEBPEMEHHOr0 OTBETa Ha Ype3BblyalHble
cuTyauun B obnactu obLecTBEHHOro 34paBooxpaHeHns?
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NMPUNOXXEHUE 3: BTOPOM 3TAI:
BOMPOCbHI MO >XEJIATEJIbHbIM

ATPUBYTAM

OBJIACTb OLLEHKH YKEJIATEJIbHbIN Koa TEKCT BOMPOCA KoAa HOMEP
ATPUBYT ATPUBYTA CBAAISAHHOro | CBA3AHHOrO
BOMPOCA BOMPOCA
1) MOJIUTUKA, NHcTpyMeHThI GV1 CyuiecTByeT N1 akTyasbHoe hfstrat Q1.1
MPOLECCHI U NoINTUKMN onpepeneHve NoaNTUKN
CUCTEMA YNPAB- drHaHcupoBaHua brHaHCUpoOBaHWA 34paBoOOXpaHeHMs,
JIEHUA ®UHAH- 3/lpaBoOOXpaHeHns PYyKOBOACTBYIOLLEECH LeNaMn, n
CUPOBAHUEM PYKOBOACTBYHOTCS OCHOBaHHOe Ha GakTUYeCKUX flaHHbIX?
31 PABOOXPA- uensmm BOY3,
HEHUA OpPUEHTUPOBAHBI Ha HecyT nu BegomcTBa no govacntbl Q1.2
cUCTEMy B LieoM, bUHaHCHpOBaHWIO 34paBOOXPaHEHNS
onpegensior OTBETCTBEHHOCTb B paMKax
NPUOPUTETHOCTb U COOTBETCTBYIOLYMX CUCTEM U NPOLLECCOB
nocneposaTeNb- ynpasnenus?

HOCTb CTpaTerui
KakK Ans UHAUBU-
LyanbHbIX, TakK 1
LN9 06LeCTBEHHbIX

CyuiecTBytoT 1M NpoLLecchl ANs bdgtprcss Q6.3
obecneyeHuns yyactus cektopa

3ApaBooxpaHeHus B obliemM npouecce

610KETHOrO MAAHNPOBAHNA N

yemyr. MHoroneTHero brogxeTnpoBaHma?
[apMOHU3MpOBaHbI K prgalgnplcy Q7.1
cneumduyeckme nporpamMmel B
obnacTtu 3ppaBooxpaHeHmns ¢
0bLWMMK cTpaTernaMm n NONUTUKON
dUHaHCUpPOBaHWS 3,paBoOOXPaAHEH NS,
VAW UHTErpUpoBaHbl B HUX?
CnocobcTBYyeT v cuctemMa prgpoolalgn Q7.2
aKKyMyNMpoBaHUS CPefCTB
KOOPAWHALUM N MHTErpaLumn Mexay
nporpammamu 34paBooxpaHeHus
n c 6osee WUPOKON CUCTEMON
3/ paBooxpaHeHna?
MoppepxuBaeTt nu cucTema scrtyprep Q7.3
¢$UHaHCUpPOBaHWS BO3MOXHOCTM
peanu3saumu MexxayHapoaHbIX
MeqanKo-caHMTapHbix npasun (MMCII)
Lns obecneyeHns rOTOBHOCTU K
4pe3BblYaHbIM CUTYyaLUAM?
CyLiecTBYIOT 1N CUCTEMbI yipaBfieHUs scrtyresp Q7.4
rocyfapcTBEeHHbIMU PUHAHCAMYU
[15 CBOEBPEMEHHOro 0TBETA Ha
ypesBblyalHble cMTyaumm B obnacTu
obLiecTBEHHOr0 34paBooxpaHeHnsa?
CywecTsyeT GV2 HecyT nu BegomcTBa no govacntbl Q1.2
npospauyHas buHaHcUpoBaHuWIo 34paBooxpaHeHns
¢buHaHcoBas u 0TBETCTBEHHOCTb B paMkax
He ¢puHaHcoBas COOTBETCTBYIOLYMX CUCTEM U MPOLLECCOB
0TYETHOCTb U ynpaeneHua?
nojoTYeTHOCTb
B OTHOLWEHUYU fABNAETCA MM 0OTYETHOCTb MO pacxofam expinfmon Q6.5
rOCYAapCTBEHHbIX Ha 3,paBooxpaHeHune BceobbeMoLLeit,
pacxofioB Ha CBOEBpPEeMEeHHON, U Ny6anYHO
3/ paBooXpaHeHue AoCTynHON?
Mex pyHapogHas GV3 Mcnonb3yeTtcs nu uHdopmaums no datasgov Q1.3
fokasaTenbHas buHaHCUpoBaHWIO 3paBoOXpPaHeHNs
6aza v obuiecu- perynspHo AN MOHUTOPUHTA, OLLEHKH 1
CTEMHbIE faHHble ynydleHns pa3paboTku u peanusaymu
M OLEeHKWN aKTUBHO nonnTukn?
NPUMEHSATCSH B )
X0fie peanusanum u CyuiecTByeT M akTyasibHas oLleHKa pfmdiag Q6.1
L5 KOPPEKTUPOBOK KntoyeBbix npobnem B obnactu
NOANTUKN ynpaBieHNUs rocyfLapcTBEHHbIMU

¢uHaHcamu B chepe 3apaBoOXpaHeHns?

MPUNOXEHVE 19
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OBJIACTb OLLEHKH

2) U3bICKAHUE
U CBOP
®UHAHCOBbIX
CPEACTB

YXXENATEJIbHbIN Koa TEKCT BOMPOCA

ATPUBYT ATPUBYTA

Pacxopbl Ha RR1 OTpaxaeT v cTpaTerus BaLlen

3/ paBooxpaHeHue CTpaHbl N0 MOBUNN3aLUN BHYTPEHHUX
drHaHcupytoTCcs B pecypcoB MexXAyHapOoL4HbIN ONbIT U
OCHOBHOM 3a cyeT fokasaTenbHyto 6asy?
rocyfapcTBeHHbix/

0693aTeNbHbIX Hackonbko nporpeccmeHo
NCTOYHMKOB MCMNONb3YOTCH pa3Hble UCTOYHUKN
duHaHcUpoBaHus cpeacTs?

[peanpuHMMaloTCs M Mepbl Mo
peweHunto npobnem, BO3HUKalOLLMX
B pe3synbTaTe He00CBOEHMUSA

unu npesbiWeHns blogxeTa Ha

34paBooxpaHeHue?
YpoBeHb RR2 Hackonbko npepckasyeMo
rocyfapcTBEHHOro rocyfapcTBeHHOe ¢pUHaHCUpoBaHWe
(v BHewHero) 34paBOOXpaHeHus B Ballei cTpaHe B
buHaHcupoBaHus nepuoa Heckonbkux net?
Ha NPOTSXXeHUN
HeCKOoNbKUX neT CywecTeytoT i npouecchl Ans
npeackasyem obecneyeHuns yyactus cektopa
3 paBooxpaHeHus B obuiem npouecce
610A)KETHOrO MNAaHMPOBaHMA U
MHoroneTHero blogxeTupoBaHus?
MoTok RR3 Hackonbko cTabuneH notok
rocyfapCcTBEHHbIX rocyfapCTBEHHbIX CPEACTB
(v BHewHMx) NoCTaBL4MKaM yCyr 34paBooxpaHeHns?
cpencTs cTabuneH,
WUCNONHEeHNe MpepycMaTpuBaeT nu npouecc
GlogKeTa 610AKETUPOBAHUS N UCNONTHEHUS
HaxXoaMTCH Ha Blof>KeTa rapMoHu3aLuio ¢
BbICOKOM yPOBHE ceKkTopanbHbIMK NpUopUTETaMM 1

rmbkoe ucnosb3oBaHue pecypcos?

CyuiecTBytoT 1M NpoLLecchl ANs
obecneyeHuns yyacTus cektopa
3[paBooxpaHeHus B obuiem npouecce
610AXKETHOrO NNAaHMPOBaHMS U
MHoroneTHero 6rogxeTnpoBaHma?

MpeanpuHMMaloTCs M Mepbl Mo
pelweHunto npobieM, BO3HUKAOLWNX
B pe3ynbraTe HeJ00CBOEHUS

Unu npesbiweHns blogxeTa Ha

3paBooxpaHeHne?
BHeppeHbl RR4 B kako# cTeneHun rocynapcteo
dunckanbHble ncnonb3yeT Hanoru u cybcnanm kak
Mepbl, co3patlyme VMHCTPYMEHT BAUSIHWAS Ha NOBefeHNe B
CTUMYNbI ANS obnactu 3gopoBbsi?
6onee 3popoBoro
noeefeHus
OTAEeNbHbIX
rpaxpaH v
KOMMNaHUM

PYKOBO/CTBO B OBJIACTN ®UHAHCUPOBAHWA 30PABOOXPAHEHNA NO. 8

Kon
CBA3AHHOIo

BOMPOCA

revpol

prgrsv

bdgtcntrl

predict

bdgtprcss

stable

pfmallocprty

bdgtprcss

bdgtentrl

hlthtax

HOMEP
CBA3AHHOIo
BOMPOCA

Q2.1

Q2.4

Q2.2

Q6.3

Q6.3

Q2.5



OBJIACTb OLLEHKH

3) AKKYMYJIMPO-
BAHWE [10X0/10B

YXXENATEJIbHbIN
ATPUBYT

CTpykTypau
MeXaHW3Mb
aKKyMynupoBaHus
B cUCTeMe
34paBOOXpaHeHus
noBbILWaT
BO3MOXHOCTb
nepepacnpegenstb
nMetoLLmnecs
npeponiayeHHble
cpepcTBa

Cnctema
3/paBooOXpaHeHus
1 GyHKLUK
duHaHcUpoBaHus
VMHTErpupoBaHsbl
unm
KOOPAVHUPYIOTCS
no cxemMam u
nporpammam

Koa
ATPUBYTA

PR1

PR2

TEKCT BOMPOCA

Hackonbko nporpeccmeHo
MCMOMb3YIOTCA Pa3Hble UCTOYHUKM
cpepcts?

OTpaxaeT v cTpaTerus Ballen
CTpaHbl N0 akKKYMyNMpOBaHUIO
[L0X0[,0B MEXAYHapPOAHbIN OMbIT 1
[okasaTenbHyto basy?

Hackonbko orpaHunyeHa cnocobHocTb
CUCTeMbl 3,paBOOXpaHeHuNs
nepepacnpepensaTb npefoniayeHHble
cpeacTBa?

OpraHu3oBaHbl M pasHble MCTOYHUKM
LLOXOA0B U GUHAHCOBbIE MOTOKM Ha
B3aMMOJOMONIHAOLLEN OCHOBE, B
nopaepxky obuero Habopa rapaHTuin?

KakoBa posib 1 pa3mep fobpoBOabLHOIO
MeAMLUHCKOro CTPaxoBaHus B
buHaHCUpOBaHWM 3paBoOXpaHeHNs?

MpepycMaTpuBaeT in npouecc
B10AXETUPOBAHUS U UCTIOJIHEHNS
BloaxeTa rapMoHM3aLmio ¢
ceKkTopasbHbIMU NPUOPUTETAMU 1
rnbkoe ucnosb3oBaHue pecypcos?

CyLLecTBYIOT 1M CUCTEMbI yIpaBNeHNs
rocyfapcTBeHHbIMU GpUHaAHCaMM

L7151 CBOEBPEMEHHOr0 0TBETA Ha
upesBblyaiHble CUTyaLum B 061acTm
06L4eCTBEHHOr0 34paBooXpaHeHns?

Ncnonb3yetcs nu nHopmaymsa no
bUHaHCUpPOBaHWIO 3,paBOOXPaAHEHNS
perynspHo ANs MOHUTOPUHTA, OLLEHKM 1
ynyyweHus paspabotku u peanusauum
nonuTUKN?

OTpaxaeT v cTpaTerus Ballen
CTpaHbl N0 aKKyMyn1MpoBaHuio
[LOXO,0B MeX/YHapOAHbIN OMbIT 1
LoKasaTenbHyto 6asy?

Kakune npefnpuHuMatoTcs Mepbl As
pelweHuns npobieM, BO3HMKAOLWMUX B
CBSI3W C CYLeCTBOBaHMEM MHOXeCTBa
dparMeHTUpOBaHHbIX NynoB?

[pepnycmaTpuBaeT nun npouecc
610KeTUPOBAHUS N UCMONTHEHUS
BlopxxeTa rapMoHmM3aLuio ¢
ceKTOopanbHbIMW MpUOPUTETAMM U
rnbkoe ncnonb3oBaHme pecypcos?

FapMoHU3UpOBaHbI K
cneumdpuyeckme nporpaMmel B
obnactu 34paBooxpaHeHus ¢
0bLWMMK cTpaTernaMmn n NONUTUKON
bUHaHCUpoOBaHWS 3,paBoOOXPaHEH NS,
WIIN UHTErPUPOBaHbI B HUX?

CnocobcTBYyeT v cuctema
aKKyMyNMpoBaHUS CPefCcTB
KOOPAWHAL UM N MHTErpaLumn Mexay
nporpammamu 34paBooxpaHeHus
ncbonee LWMPOKOW CUCTEMONA
34paBooXpaHeHns?

MoppepxunBaet nu cuctema
bUHaHCUpPOBaHWS BO3IMOXHOCTM
peanusaunv MMCI ans obecnevermns
rOTOBHOCTW K Ype3BbluaiHbIM
cuTyaumam?

Kon
CBA3AHHOIo

BOMPOCA

prgrsv

poolpol

redistlim

revpool

vhispill

pfmallocprty

scrtyresp

data4gov

poolpol

fragsolve

pfmallocprty

prgalgnplcy

prgpoolalgn

scrtyprep

HOMEP
CBA3AHHOIo
BOMPOCA

Q2.4

Q3.1

Q6.2

Q7.4

Q1.3

Q3.1

Q6.2

Q7.1

Q7.2

Q7.3

MPUTOXEHWVE
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OBJIACTb OLLEHKH YKEJIATEJIbHbIN Kopn TEKCT BOMPOCA

ATPUBYT ATPUBYTA
4) CTPATEMMYE- Bbinenexue PS1 B kakoi cTeneHu onnaTta NocTaBLNMKOB
CKWE 3AKYNKU U pecypcos 0CHOBaHa Ha MHpopMaLuu o
OMNATA NOCTAB- rnocTasLuKam notpebHoCTAX HaceneHus, KoTopoe
LLIMKOB oTpaxaeT OHW 0bCny>XKMBatOT, B ycayrax
noTpebHocTH 34paBooOXpaHeHus?
HaceneHus
B ycryrax apMOHU3UpOBaHbI N NaTexwu
3/,paBoOXpaHeHus, nocTaBLiMKaM BHYTPU N MEXAY
3hPeKTUBHOCTD 3akynwmkamMm ans obecneverus
LeaTenbHoOCTY COrNacoBaHHOCTU CTUMYNOB 1S
MnocTaBLWWKOB, NN nocTaBLmKoB?
KOMBMHaL M0 3TUX
$aKTOpOB. [locTaTo4yHa v MHPOpMaLus o

LesaTeNbHOCTY MOCTaBLLMKOB,
cobupaeMas nnatenblukamu, gns
HanpaBfieHWs pelleHunit B obnactun
3aKynok?

MpepycMaTpuBaeT v npoLecc
610AXETUPOBAHNS U UCTIONHEHNS
BloAxeTa rapMoHU3aLmio ¢
ceKkTopasbHbIMU NPUOPUTETAMU 1
rnbkoe ucnosb3oBaHue pecypcos?

Cuctemau PS2 CTuMynupyeT nn cucTeMa 3akynok
VUHCTPYMEHTHI KayecTBO MeAULMHCKO noMoLLn?
3aKynok

OpMeHTMPOBaHbI Pewatot nu MeToabl onnatel

Ha NoaAepxKy MOCTaBLYWNKOB U BOMOSHUTENbHbIE
3ajay B obnactu af\MUHUCTPaTUBHbIE MEXaHU3MbI
npefocTaBaeHus noTeHLUMasbHble npobnemsl

ycayr HEeA0CTAaTOYHOIO UK YPE3MEPHOro

npepocTaBneHus ycnyr?

[ocTaToyHa N nHdopmaums o
LesATeNbHOCTY MOCTaBLLMKOB,
cobupaeMas nnatenbliukamu, fns
HanpaBJieHUs pelleHnii B obnactu
3aKynok?

KakoBa cTteneHb puHaHCOBON
aBTOHOMMWU 1 OTBETCTBEHHOCTU
nocTaBLLMKOB?

MpenycmaTpuBaeT nun npouecc
610>KeTUPOBAHUA U UCMOHEHUS
Blof>KeTa rapMoHu3aLuio ¢
ceKTopasbHbIMWU NpUOpUTETaMU K
rnbkoe ncnonb3oBaHue pecypcos?

[peanpuHMMaloTCs M Mepbl Mo
pelieHuto Npobnem, BO3HUKaIOLWNX
B pe3ynbTaTe HEJJ00CBOEHMA

unu npesbiweHns blogxeTa Ha
3paBooxpaHeHue?

MoppepxvBaeT Nu cucTema
dUHaAHCUPOBaHWS BO3ZMOXHOCTM
peanusaunv MMCI ans obecneuvenmns
rOTOBHOCTW K Ype3BblyaiHbIM

cutyaymam?
Cuctemaun PS3 PewatoT nu MmeToabl onnathbl
VUHCTPYMEHTbI NoCTaBLLMKOB M BOMNONHUTENbHbIE
3aKynoK BKJlOYaT afAMUHUCTPaTVBHbIE MEXaHN3MbI
MexaHW3Mbl noTeHuManbHblie npobnemsl
obecneueruns HEeLO0CTAaTOYHOMO UM YPE3MEpPHOro
6loAXKeTHOrO npepocTaBneHus ycnyr?

KOHTpONS
[locTaTo4Ha v MHPOpMaLus o

LLeATeNbHOCTY NOCTaBLLMKOB,
cobupaeMas nnatenbliukamu, gns
HanpaBneHus peweHni B obnactn
3aKynok?

MpeanpuHMMaloTCs M Mepbl Mo
peleHuto npobieM, BO3HUKAIOLLMX
B pesynbTaTe HeJ00CBOEHUS

U npesbiweHns blogxeTa Ha
34paBooxpaHeHue?

PYKOBO/CTBO B OBJIACTN ®UHAHCUPOBAHWA 30PABOOXPAHEHNA NO. 8

Kon
CBA3AHHOr0

BOMPOCA

allocneeds

ppmcohrnt

info4prch

pfmallocprty

ppmglerd

ppmeff

info4prch

prvdauton

pfmallocprty

bdgtcntrl

scrtyprep

ppmeff

info4prch

bdgtcntrl

HOMEP
CBA3AHHOr0
BOMPOCA

Q4.1

Q4.5

Q6.2

Q4.3

Q4.4

Q6.2

Q6.4

Q7.3

Q4.4

Q4.5



OBJIACTb OLLEHKH

5) FAPAHTUU U
YCNI0BMA AOCTYNA

YXXENATEJIbHbIN
ATPUBYT

HaceneHwue acHo
noHWMaeT npasa
Ha nonyyeHue
rapaHTUpOBaHHbIX
ycnyru
obazaTtenbcTBa

B pamkax egnHon
cucTeMbl Ans
BCEro HaceneHus
peann3oBaH nakeT
NPUOPUTETHBIX
rapaHTUpOBaHHbIX
ycnyr
34paBoOXpaHeHus

o ceoero
NPUHATUS,
M3MeHeHUs

B nakeTe
rapaHTUpOBaHHbIX
ycnyr nognexat
aHanusy

BbIFOOHOCTU 3aTpaT

M BNVAHWA Ha
bloaxeT.

MpeAycMOTpeHHble

rapaHTum
COOTBETCTBYOT
nMewuwnmca

pecypcaMm, ycnyram

34paBOOXpaHeHus
M MexaHu3Mam
pacnpegenexus
CpencTB Mexay
nocTasLMKamu

[vsaiH naketa
rapaHTMPOBaHHbIX
ycnyr
3[paBoOXpaHeHns
BKJIOYaET ACHble
npepesbHble
3HaYyeHus
opuumanbHbIX
nnatexen,
OCyLLeCcTBASEMbIX
notpebutensmu, n
3almuaeT JocTyn
LN5 yA3BUMbIX
rpynn

Koa TEKCT BOMPOCA
ATPUBYTA
BR1 CywecTtByeT 11 Habop yeTko

onpefeneHHbIX rapaHTUPOBaHHbIX
yCnyr 34paBooxpaHeHuns 4ns BCero
HaceneHus?

Hackonbko ACHO 1 NOHATHO onpepeneHbl

rapaHTWW HaceseHWIo 1 yCIoBuUs
poctyna?

fABnsoTCA M opULManbHble NaaTexm,
ocyuiecTeiseMble noTpebutensamu,
npv3BaHHble obecneynTb GUHAHCOBLIE
0653aHHOCTU, AICHBIMYU, U UMEOT TN
OHM GYHKLMOHUPYIOLWME MEXaHN3MbI
3alMThl NaLMeHToB?

BR2 CyuiecTByeT v Habop yeTko
onpepesieHHblX rapaHTUPOBaHHbIX
YCNyr 3[,paBOOXPaHEHNs AN BCEro
HaceneHns?

BR3 lMpuHUMatoTCa Nu pelweHns B
OTHOLIEHWUW YCAYT C TOCYAapPCTBEHHbIM
dUHaHCHpPOBaHMEM NPO3paYHo, C
MCMNONb30BaHWEM FICHbIX MPOLLECCOB U
Kputepues?

BR4 B kako¥ cTeneHu onnaTta NnocTaBLUMKOB
0CHOBaHa Ha MHpopMaL U o
notpebHOCTAX HaceneHwus, KoTopoe
oHUW 0bcnyxuBatoT, B ycayrax
34paBooXpaHeHnsa?

CoOTBETCTBYIOT JIN MPELYCMOTPEHHbIE
rapaHTUW [LOCTYMHbLIM pecypcam,
LOCTYMHbIM yC/lyraM 34paBooXpaHeHus
1 MexaHM3MaM 3akynok?

MpepycMaTpuBaeT in npouecc
BIOAXETUPOBAHUA U UCTOSIHEHNS
BloaxeTa rapMoHU3aLmio ¢
ceKTopasbHbIMU NPUOPUTETAMU 1
rmbkoe Ucnonb30BaHue pecypcos?

BR5 ABnaoTca nu opuLmanbHble NiaTexu,
ocyuiecTBisieMble noTpebutensmu,
npv3BaHHble obecneynTb GUHAHCOBbLIE
06913aHHOCTU, ACHBIMU, U UMEIOT TN
OHW GYHKLMOHUPYLOLLME MEXaHN3MbI
3alWnThl NauneHToB?

Kon

CBA3AHHOIo

BOMPOCA

benexplct

benundrstd

copaydsgn

benexplct

benprcss

allocneeds

benrevalgn

pfmallocprty

copaydsgn

HOMEP
CBA3AHHOIo
BOMPOCA

Q5.1

Q5.3

Q4.1

Q5.4

MPUTOXEHWVE
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OBJIACTb OLLEHKHW JKEJIATEJIbHbIA Koa TEKCT BOMPOCA

ATPUBYT ATPUBYTA
6) YNPABJIEHUE ®opmMupoBaHue PF1 KakoBa cTeneHb puHaHCOBON
FOCYOAPCTBEH- broaxeTa aBTOHOMMWM N OTBETCTBEHHOCTHU
HbIMU ®UHAH- 3paBooOXpaHeHns nocTaBLnKoB?
CAMHU 1 ero cTpykTypa
noaaepxuBeatT [pepycmaTpusaeT v npouecc
rnbkoe 610A)KETUPOBAHUS U UCNIOSTHEHUS
pacxopfoBaHue 6lof>KeTa rapMoHuM3aLmio ¢
cpeacTe u ceKTopanbHbIMW MpUOPUTETAMM U
cornacylTcs ¢ rnbkoe ncrnosb3oBaHme pecypcos?
npvopuTeTamu

CyLecTBYyOT 1M CUCTEMBI yNIpaBAEHUS

cekTopa
rocyfapcTBeHHbIMU GUHaAHCaAMu
L1 CBOEBPEMEHHOT0 0TBETa Ha
ype3sBblyaliHble cMTyalum B obnacTu
obuiecTBEHHOro 3,paBooXpaHeHns?
[MocTaBWwwmkm MoryT PF2 KakoBa cTeneHb puHaHCOBON
nosiy4yaTh AOXOAbI aBTOHOMMWM Y OTBETCTBEHHOCTM
HanpsaMyio, rnbko nocTaBLNKoB?
UMW YyNpaBnsaTh,
M 0TYUTBLIBATHCA MpepycMaTpuBaeT v npouecc
0 pacxopaxu 610KeTUPOBAHUS N UCMONTHEHUS
pesynbTaTax. 6lop>KeTa rapMoHuM3aLmio ¢

CeKTopasibHbIMU MpuopuUTeTamMn n
rnbkoe ncnosib3oBaHune peCprOB?

MpeAnpuHUMaOTCS NW Mepbl Mo
peleHuto NpobaeM, BO3HUKAIOLNX
B pe3ynbTaTe HE00CBOEHUS

WU NpeBbileHns 6loaxeTa Ha
3ApaBooxpaHeHne?

fiBNsieTcs M 0TYETHOCTb MO pacxofam
Ha 3[,paBooxpaHeHune BceobbeMoLLet,
CBOEBPEeMEeHHON, U NybanyHo
LOCTynHoOn?

PYKOBO/CTBO B OBJIACTN ®UHAHCUPOBAHWA 30PABOOXPAHEHNA NO. 8

Kon
CBA3AHHOIo

BOMPOCA

prvdauton

pfmallocprty

scrtyresp

prvdauton

pfmallocprty

bdgtcntrl

expinfmon

HOMEP
CBA3AHHOIo
BOMPOCA

Q4.6

Q7.4

Q6.5



OBJIACTb OLLEHKH

7) ®YHKLUN U
NMPOrPAMMbI
OBLECTBEHHOI0O
3 PABOOXPA-
HEHUA

YXXENATEJIbHbIN Koa TEKCT BOMPOCA KoAa

ATPUBYT ATPUBYTA CBAAISAHHOr 0
BOMPOCA

NHCTpyMeHTbI GV1 [apMOHU3MpOBaHbI K prgalgnplcy

nosINTUKN cneunduryeckne nporpamMmsl B

drHaHcupoBaHusa obnacTtu 3ppaBooxpaHeHmns ¢

34paBOOXpaHeHus 06WMMU cTpaTErUAMU 1 MONTNTUKON

PYKOBOACTBYIOTCS bUHAHCUPOBaHWS 34PaBOOXPAHEHNS,

uensmm BOY3, VN MHTErpupoBaHbl B HUX?

OpUEeHTUPOBaHbI Ha
CUCTEMY B LLesIoM,
onpepensioT
NPUOPUTETHOCTb 1
nocsepoBaTeb-
HOCTb cTpaTerun

CTpykTypau PR1 CyLiecTBYIOT N CUCTEMbI yIpaBlieHUs scrtyresp
MeXaHn3Mbl rocyfapcTBeHHbIMU GUHaHCaMU

aKKyMynmpoBaHus LN15 CBOEBPEMEHHOro 0TBETA Ha

B cuCTeMe upe3BblYaiiHble cMTyalumn B obnacTu
34paBOOXpaHeHuns 06LLeCcTBEHHOr0 34paBoOOXpaHeHns?

noBbILWawT

BO3MOXHOCTb

nepepacnpepenstb

umetoLmecs

npeponiayeHHble

cpepcTBa

Cuctema PR2 FapMoOHU3MpoOBaHbI NN prgalgnplcy
34paBOOXpaHeHus cneunduyeckne nporpamMmbl B

N GyHKUUM obnactu 3paBooxpaHeHUs ¢

duHaHcupoBaHus 06U MMK cTpaTernsiMu u NoANTMKOWM

MHTErpupoBaHsbl bUHaHCUpOBaHWS 34paBOOXPaHEHNS,

v VIV MHTErpupoBaHbl B HUX?

KOOPAVHUPYtOTCS

no cxemMam u CnocobcTBYyeT v cuctema prgpoolalgn
nporpammam aKKyMynMpoBaHUA CPeACcTB

KOOPAMHALMMW N UHTETpaLMn Mexay
nporpamMmamMu 34paBooxpaHeHuns
ncbonee LWMpoOKoOW cUCTEMON
3paBooxpaHeHna?

MopfepxxuBaeT nu cuctema scrtyprep
buHaHCUpoBaHMS BO3MOXHOCTM

peanusaunv MMCI ans obecneveruns

rOTOBHOCTM K Ype3BblYaiHbIM

cuTyaumam?
Cucteman PS2 MoppepxuBaeTt nn cnctema scrtyprep
MHCTPYMEHTBI bUHAHCUPOBAHWS BO3MOXHOCTH
3aKynok peanusauun MMCIT ons obecneyeHus
OpUEHTUPOBaHbI rOTOBHOCTM K Ype3BblYaiHbIM
Ha NofAepXKKy cutyaumam?
3apad B obnactu
npefocTaBieHns
ycnyr
QopMupoBaHue PF1 CyLLecTBYIOT 1 CUCTEMbI yipaBlieHUs scrtyresp
BloaxeTa rocyfapcTBeHHbIMU GUHaHCaAMU
34paBOOXpaHeHus L/15 CBOEBPEMEHHOr0 0TBETA Ha
M ero cTpykTypa upe3BblYaiiHble cMTyalum B obnacTu
noAfepxuBaiT 06LLecTBEHHOr0 34paBoOOXpaHeHns?
rnbkoe
pacxofoBaHue
cpepcTB ®
cornacoBaHbl ¢
npuoputeTamm
cekTopa

HOMEP
CBA3AHHOIo

BOMPOCA

Q7.1

Q7.4

Q7.1

Q7.2

Q7.3

Q7.3

Q7.4
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NMPUNOXXEHUE 4: BTOPOM 3TAI:

BOMPOCDI M0 >)KEJIATEJIbHbIM
ATPUBYTAM (BU3YAJIbHOE
OBO0BLLEHUE)

[MonnTUKa, Npouecchbl U CUCTEMA YNPABAEHUA
dMHAHCMPOBAHWEM 3[1PaBOOXPaHEHMA

»|  (Q1.1) hfstrat
GvV1
UHCTPYMEHTBI NOANTUKH »| (Q6.3) bdgtpress
duHaHCcMpoBaHua
3ApaBoOXpaHeHus
PYKOBOACTBYIOTCA LEAAMM | (Q7.1) prgalgnplcy
BOY3, opueHTUpOBaHbl Ha
’ R e 1 »| (Q7.2) prgpoolalgn
onpegensaoT
NPUOPUTETHOCTL M
nocneAoBaTeNbHOCTL > (Q7.3) scrtyprep
cTpaTervi Kak gna
WHAVBUAYANBHBIX, TAK M »| (Q7.4) scriyresp
ANA NONYAALMOHHBIX YCAYT.
»{ (Q1.2) govacntbl
GVvV2 f
CywecrsyeTt npo3payHasn
1) MNonAuTHKa, NPoLECcchl U ¢duHaHCOBaA U He
CMCTEMA yNpaBneHns | $uHaHCOBasA OTYETHOCTL U | Fi6.5) explafinon
duHaHcuposaHmem NOAOTYETHOCTD B
3ApaBoOXpaHeHus OTHOLUEHHH
rOCYAapCTBEHHBIX Pacxogos

Ha 34PpaBOOXPaHEHME.

GV3
MexayHapogHas
pokasarenbHan 6asa u
obuecucreMHblie AaHHbIE U
OLLEHKM aKTUBHO il
NPUMEHAIOTCA B X04€e
peanusauum M ana
KOPPEKTUPOBOK MOANUTHKH.

(Q1.3) datadgov

) 4

L

(Q6.1) pfmdiag

Y
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U3bICKAHUE 1 CEOP ®UHAHCOBbLIX CPEACTB

2) U3bICKAHUE U CBOP
®UHAHCOBbIX CPEACTB

RR1
Pacxoapl Ha
3ApaBooXpaHeHue
duHaHcupyloTCa B
OCHOBHOM 3a cYeT
rocy4apCcTBeHHbIX/
06a3aTenbHbIX MCTOYHUKOB
duHaHCcupoBaHua.

RR2
YpoBeHb rocyAapcTBEHHOIO
(v BHewHero)
duHaucuposanua Ha
NPOTAMEHUN HECKONbKUX
net npegcKasyem.

_

RR3
MoTok rocyaapcTBeHHbIX (M
BHEWHMUX) cpeacTs
crabunen, ucnonHeuune
6GloaxeTa HaxoAUTCA Ha
BbICOKOM YpPOBHE.

—_—

RR4
BuegpeHbl puckanbHble
Mepbl, cO3aalome

R ctumynel ana Gonee
340pOBOrO NOBEAEHMUA
OTAENbHbIX rPaXAaH U

KOMNaHWUM.

A 4

A 4

(Q2.1) revpol

(Q2.4) prgrsv

Y

(Q6.4) bdgtentrl

F 3

(Q2.2) predict

(Q6.3) bdgtprcss

1

v

(Q2.3) stable

(Q6.2)
pfmallocprty

(Q2.5) hlthtax

MPUTOXEHWVE
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3) AKKYMY/IMPOBAHME
[0X0A08B

AKKYMY/IMPOBAHUE AOXOA40B

—

PR1
Crpykrypa v mexaHmzmel
AKKYMYNHMPOB3aHUA B
CHCTEME 34P3aB00OXPAHEHUA
NOBLIWAIDT BO3MOKHOCTL
nepepacnpegenate
HMEoWMeca
npegonnaYeHHsIe cpeacTea.

PR2
Cucrema 3apaso0XpaHEHUA
1 QyHKLMM

dHHAHCHPOBAHKMA —

MHTErPHUPOBAHBI AW
KOOPAWHWUPYIOTCA NO

CXeMam M NPOTPammam

v

A 4

(Q2.4) prgrsv

(Q3.2) redistlim

v

(Q3.4) revpool

h 4

) 4

(Q3.5) vhispill

(Q7.4) scrtyresp

v

(Q3.1) poolpol

v

(Q6.2) pfmallocprty

v

(Q1.3) datadgov

(Q3.3) fragsolve

) 4

(Q7.1) prgalgnplcy

K

(Q7.2) prgpoolalgn

) 4
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(Q7.3) scrtyprep




4) 3AKYNKWA U ONNATA
NOCTABUIMKOB

SAKYIKU U ONJIATA NOCTABLLIMKOB

PS1
Beigenexmne pecypcos
NOCTaBLMKAM OTPAXKaeT

NoTpe6HOCTH HACENEHHWA B

yCnyrax 34pasooXpaHeHma,
P 3pderTneHOCTE

AEATENLHOCTH
NOCT3BWMKOB, HAK
KOMOMHAUMIO 3THX
$akropos.

Ps2
CHCTEM3 M MHCTPYMEHTLI

NoAAepXKY 3aaa4 B
obnactu npegocTasneHua
yenyr.

Ps3
CHCTEM3 M MHCTPYMEHTHI

L ——» 33KYNOK BKAKHAKT
MexaHu3mel obecneyeHna
GHOAMETHONO KOHTPONA.

33KYNOK OPHEHTHPOBAHLI HA

A 4

(Q4.1) allocneeds

A 4

(Q4.2) ppmcohrnt

A 4

(Q6.2) pfmallocprty

ES

v

(Q4.3) ppmglecrd

L 4

L 4

(Q4.4) ppmeff

(Q4.5) infodprch

A

1

v

(Q4.6) prvdauton

v

4

(Q6.4) bdgtentrl

(Q7.3) scrtyprep
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TOCYAAPCTBEHHbLIE TAPAHTUW U YC/TOBUA AIOCTYTIA

5) FOCYAPCTBEHHBIE
TAPAHTHUM U YCNIOBUA

LOCTYNA

BR1

Hacenexnne ACHO NOHMMaeT

(Q5.3) benundrstd

——————  Npaea Ha nony4eHue  —
rapaHTHPOBAHHBLIX YCNyr U
obasarenscrea.

BR2
B pamKax eauHOM cHcTeMBI

A 4

ANA BCero HaceneHua
> PEeanMnz0B3aH Naker —

(Q5.1) benexplct

NPUOPUTETHBIX
rapaHTUPOBAHHBIX YCYT
34paBOOXPAHEHUA.

BRS
AuzaitH naketa

FapaHTHPOBAHHBIX yCyr
34P3aBOOXPAHEHUA
BKNK4Y3ET ACHbIS

\ 4

% NpefentHbie 3Ha4YeHna ¥

(Q5.4) copaydsgn

OPULMANLHEIX NAATEXEH,
OCYLIECTEAREMBIX
notpeburenamm, u
3awMwa@eT goctyn gna
YA3BMMBIX TpyNN.

BR4

(Q4.1) allocneeds

MNpegycmoTpexHbie
rapaHTHK COOTBETCTBYIOT

MMEIOWMMCA PECYPCam,
YCAYram 34pas0oXpaHeHuA

—

(Q5.5) benrevalgn

W MEXaHUZMaM
pacnpegeneHua cpeacTs

MEXAy NOCTIBLMKIMM.

(Q6.2) pfmallocprty

BR3
[lo ceoero NPUHATHA,
M3MEHEHMA B NaKkeTe

L rapaHTMpOBaHHBIXYCAYF

(Q5.2) benpress

NOANEKAT aHANU3Y
BLINOAHOCTH 33TPaT U
BAMAHUA Ha Glogxer..

30 PYKOBO/CTBO B OBJIACTN ®UHAHCUPOBAHWA 30PABOOXPAHEHNA NO. 8




YMNPABJIEHUE TOCYAAPCTBEHHBIMUY ®UHAHCAMMU

PF1
®opmuposauue Gogkera
3[pPaBOOXPAHEHUA U €70

rubroe pacxogosauue
CpeAcTs v COrNacykoTca ¢
NPUOPUTETAMM CEKTOPA.

6) YNPAB/IEHUE
FTOCYAAPCTBEHHBIMM  ——
OUHAHCAMM

PF2
Mocraswmrn moryr
nony4YaTb 4OX0Abl
Hanpamyio, rmbro umu
YNpasnATb, ¥ OTYMTLIBATLCA

0 pacxogax v pesynbrarax.

—» CTPYKTYpa NOAAEpPHKUBAOT ——

Y

(Q7.4) scrtyresp

(Q6.2) pfmallocprty  |«—

Y

(Q4.6) prvdauton 1

A 4

(Q6.4) bdgtentrl

\ 4

(Q6.5) expinfmon
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PYHKLNU M NMPOrPAMMbI OBLECTBEHHOIO

7) GYHKUMM U
NPOrPAMMAbI
OBLECTBEHHOTO
3[PABOOXPAHEHUA

30PABOOXPAHEHWA

PR1
CTpyKTypa n mexaHu3msel
AKKYMYNUPOBAHUA B
CHUCTEME 34PaBOOXPAHEHHA
NOBLIWAIOT BO3MOKHOCTE
nepepacnpegenaTs
uMeLwmeca
npegonnaYyeHHbIe CPeacTea.

GV1
WHcrpymenTel Monuyma
PHUHAHCHPOBAHKMA
34paBoOXpPaHEeHHA
PYKOBOACTBYIOTCA LENAMM

cucTemy B Lenom,
onpegaensaloT
NPUOPMUTETHOCTE W
nocneposaTenbHOCTL
cTparerni.

PR2
Cucrema 3apasooxpaHeHuna
" yHKUMHK

- >

————» BOY3, opMeHTMpOBaHBIHE —

(Q7.4) scrtyresp

(Q7.1) prgalgnplcy

K

F—> (PHUHIHCHPOBAHKMA
HMHTErPHUPOBaHbLI MK
KOOPAMHUPYIOTCA NO

CXEM3M ¥ NPOrPaMmmam.

PS2
Cucrema U MHCTPYMEHTHI
33KYNOK OPMEHTHPOBAHEI HA
noaaep:KKy 33034 e
ob6nacTu NpefoCTaBNeHHA
ycayr.

Ba—

PF1
dopmupoeaHue Groaxera
34 P3B0OXPAHEHHA U ero

% CTPYKTYPa NOAAEPHKHUBAIOT
rubkoe pacxogosaHue
CPeACTE M COrNacoBaHbl C
NPHUOPHUTETaMM CEKTOPA

PYKOBO/CTBO B OBJIACTN ®UHAHCUPOBAHWA 30PABOOXPAHEHNA NO. 8

v

(Q7.2) prgpoolalgn

v

—

(Q7.3) scrtyprep




NMPUNOXXEHUE 5: BTOPOM 3TAI:
BOMPOCDI N0 >)KEJIATEJIbHbIM

ATPUBYTAM (0B30PHAS TABJIMLLA)

Q
g _
E
I >
M O
:S
@ B
Om

Monutuka, 1.1 X 1 4
npouecchl 1
cucTeMa ynpas- 1.2 X X 2
neHus puHaH-
cUpoBaHUEM 1.3 X X 2
3ApaBoOXpaHeHUs
UsbickaHue u 2.1 X 1 B
c6op pUHaAHCOBBIX
cpeacTs 2.2 X 1

2.3 X 1

2.4 X X 2

2.5 X 1
AkkyMynupoBaHue 3.1 X X 2 2
AOXOA0B

3.2 X 1

3.3 X 1

3.4 X 1

3.5 X 1
CtpaTeruyeckue 4.1 X X 2 6
3aKynku v onnata
NocTaBLUKOB 4.2 X 1

4.3 X 1

4.b X X 2

4.5 X X X 3

4.6 X X X 3
FocypapcTBeHHble 5.1 X X 2 5
rapaHTMm u
ycnoBus goctyna 5.2 X 1

5.3 X 1

5.4 X X 2

5.5 X 1
YnpaBneHue rocy- 6.1 X 1 14
AapCTBEHHbIMMU
duHaHCcaMu 6.2 X X X X X X X X 8

63 X X X 3

6.4 X X X X X X 6

6.5 X X X 3
DyHKLUUYU 1 7.1 X X 2 5
nporpaMMbl
oblecTBEHHOro 7.2 X 1
3paBoOOXpaHeHus

P P 7.3 X X 2
7.4 X 1
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NMPUJ0)KEHUE 6: KAPTUPOBAHUE

BOMPOCOB BTOPOI'O 3TANAC
3A0AHAMU U LENAMU

3ALAYA/UEND Kop KOL TEKCTA | TEKCT BOMPOCA

HOMEPA BOMPOCA
BOMPOCA

CNPABEAJINBOCTb Q3.1 poolpol OTpaxkaeT nu cTpaTeruns Ballei CTpaHbl N0 aKKyMyIMPOBaHUIO [OXOA0B
B PACMPEAEJNIEHUU MeXAYHapOoAHbIN ONbIT U floka3aTeNibHyto ba3y?
PECYPCOB o

Q3.2 redistlim Hackonbko orpaHunyeHa cnocobHOCTb CUCTEMbI 3[,paBOOXPAHEHNS
nepepacnpefensiTb NpefonaayeHHble cpefcTea?

Q3.3 fragsolve Kakue npegnpuHumMatoTcs Mepbl A9 pelleHns npobnem, BOSHWKAOLWNX B
CBSA3M C CyLLeCTBOBAHMEM MHOXeCTBa GparMeHTUPOBaHHbIX MysioB?

Q3.4 revpool OpraHn3oBaHbl 1M pa3Hble UCTOYHUKYM [OXOA0B U GUHAHCOBbIE MOTOKM Ha
B3aWMOJO0MNOJHALLEA OCHOBE, B MOAAEPXKKY obwero Habopa rapaHTuin?

Q3.5 vhispill KakoBa ponib 1 pa3mep [,06pOBOIBHOr0 MEANLMHCKOrO CTPaxoBaHUS B
duHaHCcMpoBaHNM 3paBoOOXpaHeHUA?

Q4.1 allocneeds B kakoi cTeneHu onnaTta nocTaBLMKOB OCHOBaHa Ha MHpopMaLmmn
0 noTpebHOCTSAX HacesleHus, KOTOpOe OHU 0BCNYXXMBALOT, B ycsyrax
3apaBooxpaHeHns?

Q4.2 ppmcohrnt [apMoHM3MpoBaHbI IV NAATEXM NOCTaBLMKaM BHYTPY U MeX Ay
3aKynuwukamm ans obecnevyeHns cornacoBaHHOCTY CTUMYSIOB Ast
nocTaBLMKOB?

Q4.5 info4prch [loctaToyHa N1 MHPopMaL WS 0 feaTeNbHOCTM NOCTaBLLMKOB, cobupaemasn
nnaTtenbliMKaMu, 4N HaNpaBaeHUs pelleHnii B obnacTu 3akynok?

Q6.2 pfmallocprty lMpepycmaTpuBaeT nv npouecc blofxXeTUpoOBaHUSA U UCNoNHeHMS BlofKeTa
rapMoHM3aLMIo C ceKTopabHbIMU NpUoOpMUTETaMM U rMbKoe ncnoNb3oBaHue
pecypcoB?

3KOHOMUYECKASA Q3.2 redistlim Hackonbko orpaHuyeHa cnocobHOCTb CUCTEMbI 3,paBOOXPaHeHMS
3OODEKTUBHOCTb nepepacnpefenstb npefonfiayeHHble cpencTea?

Q3.3 fragsolve Kakve npeanpuHumatoTcs Mepbl 415 pelueHns npobnem, BO3HUKAOLWMX B
CBSA3M C CyL,eCTBOBAHMEM MHOXeCTBa GparMeHTUPOBaHHbIX NysoB?

Q3.4 revpool OpraHn3oBaHbl 11 pa3Hble NCTOYHUKM A,0XOA0B U GUHAHCOBbIE MOTOKM Ha
B3aWMOAO0MNOHALEN OCHOBE, B MOAAEPXKKY obwero Habopa rapaHTuin?

Q3.5 vhispill KakoBa ponib 1 pa3mep fLo06pOBOIBHOr0 MEAULMHCKOIO CTPaXxoBaHUS B
buHaHCcMpoBaHWUM 3paBoOOXpaHeHUA?

Q4.2 ppmcohrnt [apMoHM3MpOBaHbl IV NAATEXMN NOCTaBLMKaM BHYTPY U MeX Ay
3aKynuwnkamm aas obecnevyeHns cornacoBaHHOCTY CTUMYSIOB As
nocTaBLMKOB?

Q4.4 ppmeff PewatoT nn MeTofbl 0NnaThl NOCTABLLUKOB U AOMNOJAHUTENbHbIE

AOMUHNCTPATUBHbIE MEXAaHN3MbI MOTeHUWalbHbIe I'IpOﬁJ'IeMbI
HeAOoCTaTO4YHOro Uan YypesMepHoro npefocTaB/eHnsa ycnyr?

Q4.5 info4prch [loctaToyHa N1 MHPopMaLMs 0 fesTeNbHOCTU NOCTaBLLMKOB, cobupaemas
nnaTtesbliMKaMu, NS HanpaBaeHUs pelleHnii B 06iacTy 3akynok?

Q4.6 prvdauton KakoBa cTeneHb GMHAHCOBON aBTOHOMUU U OTBETCTBEHHOCTW MNOCTAaBLLMKOB?

Q6.1 pfmdiag CywiecTByeT 1 akTyanbHas oLeHKa ktoyeBblx npobniem B obnacTu
ynpaBNeHUs rocyfapCcTBeHHbIMU UHAHCaMK B chepe 34paBoOOXpaHeHNs?

Q6.4 bdgtcntrl MpeanpvHMMatoTCa M Mepbl Mo pelleHunio NpobeM, BO3HUKAOLWNX
B pe3yfibTaTe Hel00CBOEHUS UM NpeBbilleHns blogxeTa Ha
3/paBooxpaHeHune?

Q7.1 prgalgnplcy  FapMoHuM3upoBaHbl I cneunduyeckme nporpaMmbl B o6nactu

3[1paBoOXpaHeHuns c 06LWKUMY CTPaTErNAMMN U MONTUKON GUHAHCMPOBAHUS
3/1paBOOXPaHEHWNS, UM UHTErpupoBaHbl B HUX?

Q7.2 prgpoolalgn  CnocobcTByeT v cucTeMa akkyMyMpoBaHUS CPefCcTB KOOPAUHALUN 1
MHTerpawuumu Mexay nporpamMMamu 3gpaBooxpaHeHus u c bonee wrpokom
cUCTeMOoN 34paBooxpaHeHns?
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3A[AYA/LENb

MPO3PAYHOCTb U
NOAOTYETHOCTb

UCMNOJIb30BAHUE
ycnyr no
MOTPEBHOCTAM

Koa KOA TEKCTA | TEKCT BOMPOCA
HOMEPA BOMPOCA

BOMPOCA

Q1.1 hfstrat CywiecTByeT 1 akTyanbHoe onpefeneHne noanTUKN GUHaHCUPOBaHUA
34paBoOXpaHeHus, pyKoBOACTBYIOLLEeCs LiessiM/, M OCHOBaHHOE Ha
baKkTMyecknx faHHbIX?

Q1.2 govacntbl HecyT nn BegoMcTBa No GMHAHCMPOBAHMIO 3[,paBOOXPAHEHNS
OTBETCTBEHHOCTb B paMKaX COOTBETCTBYIOLLLMX CUCTEM M NPOLLECCOB
ynpaBneHus?

Q1.3 datasdgov Mcnonb3yetcs nn uHpopmauma no GUHaHCMPOBAHUIO 3[,paBOOXPaHEHNS

peryndapHo onsd MOHUTOPWUHTa, OULEeHKN U ynydlleHusa pa3p660TKM n
peannsaumnn nonuTUKN?

Q2.1 revpol OTpaxaeT v cTpaTerus Balle cTpaHbl N0 MOBMAN3ALUN BHYTPEHHNX
pecypcoB MeX/AyHapoAHbIV OMbIT U loka3aTeNbHyto 6a3y?

Q2.2 predict Hackonbko npefckasyeMo rocyfapcTBeHHoe puUHaHCMpoBaHue
3[lpaBoOOXpaHeHs B Ballei cTpaHe B Nepunof HeCKoNbKux neT?

Q4.6 prvdauton KakoBa cTeneHb ¢MHAHCOBOV aBTOHOMUMN U OTBETCTBEHHOCTM NMOCTABLLUKOB?

Q5.2 benprcss [puUHMMalOTCS MK peLleHNs B OTHOLIEHUN YCYT C FOCYyAapCTBEHHbIM
buHaHCcMpoBaHMEM NPO3PayYHO, C UCMOJIb30BAHMEM SCHbIX MPOLLECCOB U
Kputepunes?

Q5.3 benundrstd Hackonbko ICHO 1 MOHATHO ONpefeneHbl rapaHTUW HaceNeHUIo U yCloBUS
poctyna?

Q5.5 benrevalgn CooTBETCTBYIOT N NPeAYyCMOTPEHHbIE rapaHTUM JOCTYMNHbIM pecypcam,

AOCTYMHbIM yCcalyram 3ipaBooxpaHeHnd u MexaHnamMam 3aKyr|0|<?

Q6.1 pfmdiag CyuiecTByeT M akTyaNbHas olleHka KJloyeBbix npobaeM B obnactu
ynpaBfeHUs rocyfapcTBeHHbIMU GUHAHCaMK B chepe 34paBoOOXpaHeHUs?

Q6.3 bdgtprcss CyuiecTBytoT v npouecchl 4Nna obecneyeHunsa yyacTus cekTopa
3[paBooxpaHeHuns B obLieM npouecce 610XETHOro NIaHMPOBAHUS U
MHoroneTHero BlogxxeTnpoBanua?

Q6.5 expinfmon fABNSieTCH I OTYETHOCTb MO PacXxoAaM Ha 34paBooXpaHeHne
BCceobbeMtoLLEelt, CBOEBPEMEHHOM, M NyBANYHO LOCTYNHON?

Q2.2 predict Hackonbko npefickasyemo rocyfapcTBeHHoe puHaHCMpoBaHue
34paBooOXpaHeHWs B Ballel cCTpaHe B NepUo/, HECKOTbKUX NeT?

Q2.3 stable Hackonbko cTabuneH NoTok rocyfapcTBEHHbIX CPeACTB MOCTABLMKAM yCyr
3apaBooxpaHeHns?

Q3.1 poolpol OTpaxkaeT v cTpaTerns Ballei CTpaHbl N0 akKyMyIMPOBaHUIO JOXOA0B
MeXAYyHapoHbIN OMbIT U foKa3aTenbHyto ba3y?

Q3.2 redistlim Hackonbko orpaHnyeHa cnocobHOCTb CUCTEMbI 3[,paBOOXPaHEHNS
nepepacnpefAensTb NpefonaayeHHble cpefcTea?

Q3.3 fragsolve Kakune npefnpuHuMatoTcs Mepbl A9 peLueHns npobnem, BO3HWKaOLWMNX B
CBSI3U C CyLLeCTBOBAHMEM MHOXeCTBa GparMeHTUPOBaHHbIX NysoB?

Q3.4 revpool OpraHn3oBaHbl 1M pasHble NCTOYHUKM AOXOA0B U GUHAHCOBbIE MOTOKM Ha
B3aKMOJ0MNOJHS0LLel OCHOBE, B MoAepXKy obuiero Habopa rapaHTuin?

Q3.5 vhispill KakoBa posib 1 pa3mep L06pOBOJILHOr0 MENLMHCKOrO CTPaxoBaHUA B
¢duHaHCMpoOBaHWUM 34,paBOOXPaHEHUA?

Q4.1 allocneeds B kakoll cTeneHu onnata NocTaBLLMKOB OCHOBaHa Ha MHGopMaLum
0 noTpebHOCTSAX HaceneHuWs, KOTOpoe OHW 0B CNYXXMUBALOT, B ycnyrax
3/paBooxpaHeHna?

Q5.1 benexplct CyuwiecTByeT M Habop YeTKo onpefeleHHbIX FapaHTUPOBaHHbIX yCNyr
34paBooXpaHeHus AN BCero HaceneHunsa?

Q5.3 benundrstd HackonbKo AICHO ¥ MOHATHO oNpefeneHbl rapaHTUW HaceNeHNIo U yCNoBUA
poctyna?

Q5.4 copaydsgn ABnsioTca v opuLManbHble NaTexu, ocylecTBaseMble noTpebutensmu,

Npu3BaHHbIE obecneunTb ¢VIHaHCOBbIe 06593aHHOCTH, ACHBIMU, Y UMEIOT TN
OHU q)yHKLI,VIOHMpleUJ,Me MeXaHWU3Mbl 3aLLUTbl I'IaLI,VIeHTOB?

Q5.5 benrevalgn CoOTBETCTBYIOT IV NPEYCMOTPEHHbIE rapaHTUM JOCTYMNHbLIM pecypcam,
LOCTYMHbIM yC/lyram 3,paBOOXPaHEHNS U MeXxaHW3MaM 3aKynok?

Q6.2 pfmallocprty lMpepycmaTpuBaeT v npouecc blogxXeTUpoBaHUSA U UCMONHEeHMS blofKeTa
rapMoHM3aLuio C CeKTOpanbHbIMU NpuopuUTETaMuU U rnbkoe ncnonb3oBaHue
pecypcoB?
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3A[AYA/LENb Koa
HOMEPA
BOMPOCA

®UHAHCOBAS Q2.1
SALLUTA
Q2.3

Q2.4
Q3.1

Q3.2

Q3.3

Q3.4

Q3.5

Q5.1

Q5.3

Q5.4

Q5.5

CMNPABEAJIMBOCTb Q2.1
B ®PUHAHCUPO-

BAHUU
Q2.3

Q2.4
Q3.3

Q3.5
Q5.1
Q5.4
KAYECTBO Q4.3
Q4.5
Q4.6
BE30MACHOCTb B Q3.2
OBJIACTU 3APABO-

OXPAHEHUA
Q4.6

Q6.2

Q7.3

Q7.4

KOA TEKCTA
BOMPOCA

revpol

stable

prgrsv

poolpol

redistlim

fragsolve

revpool

vhispill

benexplct

benundrstd

copaydsgn

benrevalgn

revpol

stable

prgrsv

fragsolve

vhispill

benexplct

copaydsgn

ppmglcrd

info4prch

prvdauton

redistlim

prvdauton

pfmallocprty

scrtyprep

scrtyresp

TEKCT BOMPOCA

OTpaxaeT v cTpaTerus Ballein cCTpaHbl Mo MOBUAM3ALUU BHYTPEHHUX
pecypcoB MeXAYHapoAHbIV OMbIT U floka3aTeNbHyto 6a3y?

Hackonbko ctabuneH noTok rocyfapcTBeHHbIX CPeACTB NOCTaBLMKAM yCayr
3/paBooxpaHeHna?

Hackonbko nporpeccMBHO UCMOJTb3YHOTCA pa3Hble UCTOYHUKN CpeﬂCTB?

OTpaxaeT in cTpaTerus Balein cTpaHbl N0 akKyMyaMpoBaHUio 40X0A0B
MeXAYHapOoAHbIN ONbIT U floka3aTeNbHyto basy?

Hackonbko orpaHuyeHa CnocobHOCTb CUCTEMBI 34paBooXpaHeHUd
nepepacnpenendatb npeponsiavyeHHble Cpeﬂ,CTBa?

Kakve npegnpuHuMatoTcs Mepbl AN pelleHns npobneM, BO3HMUKaOLWMNX B
CBSI3M C CyLLeCTBOBaHWEM MHOXECTBa pparMeHTUPOBaHHbIX Nynos?

OpraHn3oBaHbl 1M pa3Hble UCTOYHUKYM [OXOA0B U GUHAHCOBbIE MOTOKM Ha
B3aMMOJ0MOJHAOLLEN OCHOBE, B MOAAEPXKKY 06Wwero Habopa rapaHTuin?

KakoBa ponb v pasmep 06p0BOSIbHONO MEANLMHCKOTO CTPaXx0BaHWs B
dUHaHCMpoBaHMM 3[ipaBoOXpaHeHuns?

CyuiecTByeT v Habop YeTKO onMpefesieHHbIX FapaHTUPOBaHHbIX YCayr
34paBOOXPaHEHMS A5t BCEro HaceneHns?

Hackonbko icCHO 1 MOHATHO oNpefeneHbl FapaHTUM HAaCENEHWUIO U YCIOBUS
poctyna?

fABnqatwTca nn Od)l/lLl,VIaﬂbele nnaTexu, ocyuiecTeisgeMble I'IOTpe6VITEJ1ﬂMVI,
NpU3BaHHbIE obecneynTb ¢'VIHaHCOBbIe 0683aHHOCTU, ACHBIMU, U UMEIOT NN
OHU q)yHKLI,I/IOHVIpyK)LLI,Me MeXaHWU3Mbl 3aLLUTbI ﬂaLI,VIeHTOB?

CooTBETCTBYIOT JIN NPElyCMOTPEHHbIE FapaHTWUM LOCTYMHbIM pecypcam,
[OCTYMHbIM yCNyraM 34paBo0OXpaHeHNs U MexaHn3MaM 3aKynok?

OTpaxaeT M cTpaTerus Balen cTpaHbl N0 MO6UAN3aLNN BHYTPEHHUX
pecypcoB MeXAyHapoAHbI/ ONbIT U loka3aTesbHyto 6a3y?

Hackonbko cTabuneH noTok rocyfapcTBeHHbIX CPEACTB MOCTABLLMKAM yCayr
34paBooxpaHeHns?

Hackonbko nporpeccnBHO UCMOMb3YOTCS pa3Hble UCTOYHUKM CpeAcTB?

Kakune npeanpuHUMatOTCAa Mepbl A4 pelleHns npo6neM, BO3HUKaAKLWNX B
CBA3U C cylwleCTBOBaHNEM MHOXeCTBa (I)parMeHTMpOBaHHbIX ﬂyﬂOB?

KakoBa posnb 1 pa3mep fo6poBOAbHOr0 MELULMHCKOrO CTPaxoBaHus B
$UHaHCMpOBaHWM 3apaBooOXpaHeHns?

CyuiecTByeT M Habop YeTKo onpefeleHHbIX FapaHTUPOBaHHbIX yCNyr
3[4paBooXpaHeHus AN BCero HaceneHuns?

fABnsaTCA MM opuLManbHble NNaTexu, ocyliecTBasgeMble noTpebutenamu,
npu3BaHHble obecneynTs GuUHaHCOBbIE 0693aHHOCTYM, ACHBIMU, U UMEIOT N
OHU GYHKLMOHUPYIOLLNE MEXaHMN3MbI 3aLLUTbI NaLKeHToB?

CTI/IMyJ'IVIpyET NI CUCTeMa 3aKynok Ka4yecTBo Meﬂ,V]LlVIHCKOﬁ I'IOMOI.I.I.I/I'.7

[locTaTouHa 1M MHPOPMaLMS 0 esATeNbHOCTU NOCTaBLLMKOB, cobnpaemMas
nnaTtebliMKaMu, 4 HanpaBiaeHUs pelleHnit B obnactu 3akynok?

KakoBa cTeneHb q)l/lHaHCOBOVI ABTOHOMWN N OTBETCTBEHHOCTHU I'IOCTaBLLI,I/IKOB?

Hackonbko orpaHun4yeHa CnocobHOCTb CUCTEMBI 3[paBoOXpaHeHuqa
nepepacnpenendatb npegonjiavyeHHble cpe,qcma?

KakoBa cTeneHb q)VIHaHCOBOi;I ABTOHOMWWN U OTBETCTBEHHOCTHU I'IOCTEIBLLI,VIKOB?

MpenycmaTpuBaeT nun npouecc bloaxeTMpoBaHMs N UCNoNHeHus bloaxeTa
rapMoHM3aLMIo C ceKTopasbHbIMU NpUopMUTETaMu 1 rmbKoe ncnonb3oBaHne
pecypcoB?

MoppepxuBaeT nu cucteMa GUHaHCUPOBaHMS BO3MOXHOCTM peannsaLmm
MeXAYHapOoAHbIX MeAnKo-caHuTapHbix npasun (MMCI) gna obecnederuns
rOTOBHOCTM K Ype3BblUaHbIM CUTYaLUAM?

CyLiecTBYIOT M CUCTEMbI YNIPaBAEHNS rocyaapCTBEHHbIMU GUHaHCaMM
L9 CBOEBPEMeHHOro 0TBeTa Ha Ype3BblYaliHble CUTyalnn B 06aactu
obliecTBeHHOrO 3apaBooxpaHeHns?
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NMPUJ0)KEHUE 7: KAPTUPOBAHUE

BOMPOCOB BTOPOI'O 3TANAC
AONOJIHUTEJIbHbIMUA TEMAMMU

BOMPOC/TEMA KO HOMEPA | KOA TEKCTA | TEKCT BOMNPOC
BOMPO BOMP

NPEAOCTAB- Q2.3 stable Hackonbko cTabuneH noTok rocyaapCcTBEHHbIX CPEACTB
JIEHUE YCNYT nocTaBLLMKaM yCNyr 3,paBooxpaHeHns?

Q4.2 ppmcohrnt [apMOHM3MpPOBaHbI M NAATEXU NOCTaBLMKAM BHYTPU U MeXAY
3aKynuwukamMm gna obecneyeHnNs cornacoBaHHOCTM CTUMYIOB A9
nocTasLwmkos?

Q4.3 ppmglcrd CTuMynupyeT nu cncTema 3akynok Ka4ecTBo MeAULIMHCKON
nomoun?

Q4.4 ppmeff PelwatoT n1 MeToabl onaaThl NOCTaBLLMKOB U AONOAHUTEbHbIE

AOMUHNCTPATUBHbIE MEXAHWU3Mbl MOTEHLUMalbHbIe I'IpO6J'IeMbI
He[AOoCTaTOYHOro nin 4ypesMepHoro npenocTaBseHna ycnyr?

Q4.5 info4prch [ocTtaTto4yHa N nHpopMaLmns o LedTeNbHOCTU NOCTaBLLMKOB,
cobupaemas nnatenbLmKaMm, ANs HanpaBNeHUs peLleHni B
obnacTtun 3akynok?

Q4.6 prvdauton KakoBa cTeneHb GUHaAHCOBOV aBTOHOMMMW N OTBETCTBEHHOCTM
nocTtaBLunkoB?
Q5.4 copaydsgn fiBnsioTca v opuLManbHble NaTeXxu, ocylecTBAseMble

noTpebutensmu, npusBaHHble obecneynTb GuHaHCcoBbIE
06513aHHOCTU, ICHBIMU, Y UMEIOT JIN OHU GYHKLMOHUPYIOLLnNe
MexaHW3Mbl 3aLLMThl NaLueHToB?

Q5.5 benrevalgn CooTBeTCTBYIOT JIN NPelyCMOTPEHHbIE FrapaHTUMU LOCTYMHbIM
pecypcam, AOCTYMHbIM yc/lyram 3,paBooxXpaHeHns U MexaHm3mMam
3aKynok?

Q6.4 bdgtcntrl MpennpuHUMalOTCA U Mepbl MO peLleHnio NpobaeM, BO3HUKaIOLLMX
B pe3ysibTaTe HeLOOCBOEHUS UK NpeBbilleHns blogxeTa Ha
3 paBooxpaHeHune?

COOTBETCTBYHLLWE BOMPOCHI

Q7.1 prgalgnplcy  lapMoHW3upoBaHbl K cneunduryeckmne nporpamMmel B obnactu
3/lpaBooXpaHeHuns c 06LWMMM cTpaTErnaMmU U MOAUTUKON
bUHaHCMpPOBaHWS 34paBOOXPAHEHWS], UV MHTErpupoBaHbl B HUX?

Q7.2 prgpoolalgn  CnocobcTByeT nn cucTeMa akkyMynnpoBaHUa CpeAcTB
KOOPAMHALMU U MHTerpaLMu MexXay nporpaMmamu
3/paBooxpaHeHunsa u c bonee WNPOKON CUCTEMON
3apaBooxpaHeHns?

Q7.3 scrtyprep MopnepxunsaeT nn cuctema GUHaHCUPOBaHMNS BO3MOXHOCTH
peanusaumv MMCI1 gns obecneyeHns roTOBHOCTH K
4ype3BblYalHbIM CUTyaunam?

Q7.4 scrtyresp CyLiecTBYIOT M CUCTEMbI YNIPaBAEHWUS rocyaapCTBEHHbIMMU
buHaHCaMu ANA CBOEBPEMEHHOro 0TBETa Ha Ype3BblyaliHble
cuTyauum B obnactu obuiecTBeHHOro 34paBooxpaHeHns?

JIEKAP- Q6.4 bdgtentrl MpennpuvHUMalOTCSA U Mepbl MO peLleHmnio NpobaeM, BO3HUKaIOLLMX
CTBEHHbIE CPEA- | w _ B pe3yfnbTaTe HE,00CBOEHWSA UV NpeBbileHns blof>KeTa Ha
CTBA i §~£ 3fpaBooxpaHeHmne?
m=0O
52% Q7.2 prgpoolalgn  CnocobcTByeT 1 cucTeMa akkyMynnpoBaHUs CpeAcTB
omo KOOPAWHALMU U MHTErpaLMu Mex Ay nporpaMMamu
ege® 3A4paBooxpaHeHuns v ¢ bosee WMPOKON cUCTeMOiA
3apaBooxpaHeHns?
NMEPBUYHASA w_ Q23 stable Hackonbko cTabuneH noTok rocyaapCTBEHHbIX CPeACTB
MEAUNKO- ,Lsg nocTaBLMKaM ycnyr 34paBooxpaHeHns?
CAHUTAPHAS L)
MoMoLLb 24
omo
(&) '5 m
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BOMPOC/TEMA

NMPOrPAMMBI Q3.2
30PABOOXPA-

HEHUA
Q3.3

Q4.2

Q4.3

Q5.2

Q6.2

COOTBETCTBYHLLWE BOMPOCHI

Q7.1

Q7.2

Q7.3

YNPABJIEHUE Q6.1
FOCYOAPCTBEH-
HbIMU ®UHAH-

CAMU
Q6.2

Q6.3

Q6.4

OCHOBHbIE BOMPOCHI

Q6.5

Q2.2

BOMPOCHI, COMOCTABJIEHHbBIE N3 OPYTUX OBJTIACTEMN
OLLEHKW

Q2.3

Q4.1

Q4.6

Q7.3

Q7.4

BOMPOCA

redistlim

fragsolve

revpool

ppmcohrnt

ppmglcrd

benprcss

pfmallocprty

prgalgnplcy

prgpoolalgn

scrtyprep

pfmdiag

pfmallocprty

bdgtprcss

bdgtcntrl

expinfmon

predict

stable

fragsolve

revpool

allocneeds

prvdauton

scrtyprep

scrtyresp

KO HOMEPA | KOA TEKCTA | TEKCT BOMPOCA
BOMPOCA

Hackonbko orpaHuyeHa CcnocobHOCTb CUCTEMBI 34paBooxpaHeHuUd
nepepacnpenendtb npefonjadyeHHble Cpe,D,CTBa?

Kakune npefnpuHnMatoTCcs Mepbl 15 peLueHns npobnem,
BO3HMKAILLMX B CBA3M C CyLLeCTBOBAHMEM MHOXeCTBa
dparMeHTMpOBaHHbIX NysnoB?

OpraHun3oBaHbl 1 pa3Hble UCTOYHUKM JOXOA0B U GUHAHCOBLIE
NoTOKM Ha B3aMMOJ0MNOJIHAIOLLe 0OCHOBE, B MoAAepxKy obLiero
Habopa rapaHTuin?

[apMOHM3MpPOBaHbI 1M NAATEXU NOCTABLLMKAM BHYTPU U MEXAY
3aKynuwmkamu ons obecneyeHns cornacoBaHHOCTM CTUMYJIOB AN
nocTtaBLnkoB?

CTuMynupyeT v cucTeMa 3akynok Ka4ecTBO MeAULUHCKON
nomoun?

MpuHMMalOTCS K peLleHNs B OTHOLIEHWUN YCAYT C
rocyfapcTBeHHbIM GUHAHCUPOBaHMEM NMPO3PaYHO, C
MCMoJIb30BaHNEM SCHbIX MPOLLECCOB U KpuTepnes?

MpenycMmaTpuBaeT an npouecc 610A4XeTUPOBAHUS U UCTIONHEHUS
Blof>keTa rapMoOHU3aLMIo C CEKTOPaibHbIMU NpUopUTETaMu 1
rmbkoe ucnonb3oBaHue pecypcos?

[apMoHM3MpoBaHbl 11 cneunduyeckne nporpamMmel B obnactum
3/1paBooxpaHeHuns ¢ 06LKMMM CTpaTErUSIMU U NOANTUKON
duHaHCMpOBaHNA 34paBOOXPAHEHNS, NN MHTErpupoBaHbl B HUX?

CnocobcTByeT 1M cucTEMa akKyMyIMPOBaHWUS CPeACTB
KOOPAMHALUM N UHTErpaLmmn Mexay nporpaMmamMu
34paBooxXpaHeHuns 1 c bonee WNPOKON crCTeMO
3ApaBooxpaHeHns?

MoppepXxunBaet i cucteMa GUHAHCMPOBaHMUSA BO3MOXHOCTH
peanusaumv MMCI1 gns obecneyeHns roTOBHOCTH K
upesBblYalHbIM CUTyaUUaM?

CyliecTByeT M aKkTyalbHas OLeHKa KJlo4YeBbIX NpobaeM B
obnacTv ynpaBeHus rocyAapcTBeHHbIMU GUHaHcaMu B chepe
3apaBooxpaHeHns?

Hpe,ﬂ,yCManMBaeT nunnpouecc 6}0,D,)KETVIPOBaHI/IFI M ncnonHeHnqa
6loa>xeTa rapMoHUu3aLunio C CeKTopalbHbIMU NpUOPUTETAMN U
rnbkoe ncnonb3oBaHue pecypcos?

CyI.LI,ECTByIOT nv npoueccol onga obecneyeHus y4yacTuqa ceKTopa
3 paBoOOXpaHeHUsd B obwem npouecce 6l0>KeTHOro nnaHMpoBaHUA
W MHOrosieTHero 6I'O,EI,)KeTl/IpOBaHl/Iﬂ'.7

MpeAnpYHUMAIOTCS X Mepbl MO pPeLleHunto NpobieM, BO3HMKAKOLMX
B pe3y/bTaTe HeA00CBOEHWS UV NpeBbilieHNs bloaxXeTa Ha
3ApaBooxpaHeHune?

S1BNAETCA N OTYETHOCTb MO PAacXofAaM Ha 3,paBoOXpaHeHmne
BceobbemnoLei, CBOEBPEMEHHON, U NyBANYHO LOCTYNHON?

Hackonbko npefckasyemo rocygapcTBeHHoe dUHAHCUpOBaHKe
3[lpaBoOOXpaHeHNs B Balle cTpaHe B Nepuof HeCKObKMX neT?

Hackonbko cTabuneH notok rocyfapctBeHHbIX CpencTB
noctaBWwmnKkam ycnyr 3,D,paBOOXpaHeHMﬂ?

Kakve npeanpuHuMatoTcs Mepbl A5 pelleHus npobnem,
BO3HMWKAIOLLUX B CBA3U C CyLLEeCTBOBAHMEM MHOXeCTBa
bparmMeHTMpOBaHHbIX NynoB?

OpraHn3soBaHbl M pasHble MCTOYHUKM LOXOL0B M GUHAHCOBbIE
NOTOKM Ha B3aMMO/0MOJHSAOLLE 0OCHOBE, B MOAAEPXKY 0bLiero
Habopa rapaHTuin?

B Kakoi cTeneHu onnata nocTaBLMKOB OCHOBaHa Ha nHdopMaLmum
0 MoTpebHOCTSAX HaceneHuns, KOTopoe OHM 0BCNy>XMBaOT, B ycnyrax
3apaBooxpaHeHns?

KakoBa cTeneHb GMHAHCOBON aBTOHOMUN N OTBETCTBEHHOCTH
nocTaBwmkos?

MopnepxuBaeT nn cucteMa GUHaAHCUPOBAHMS BO3MOXKHOCTH
peanusauuun MMCI gns obecneyeHns roTOBHOCTH K
Yype3BblYaHbIM cUTyaunamM?

CyLLI,eCTByIOT N cucTeMbl ynpasneHnd rocygapCctBeHHbIMK
¢MHaHCaMM L1 CBOEBPEMEHHOro oTBeTa Ha '—lpe3BbIHal7|HbIe
cuTyauumn B obnactu obwecTBeHHOro 3,D,paBOOXpaHeHI/IFI?
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BOMPOC/TEMA

CTPATEIMYE-
CKME 3AKYNKU U
OMJIATANMOCTAB-
LLInKOB

LEHOOBPA30-
BAHUE

AELEHTPAJIN-
3ALMUA

OCHOBHbIE BOMPOCHI

BOMPOCHI, CONMOCTABJIEHHBIE U3 OPYIUX
OBJTIACTEM OLLEHKW

COOTBETCTBYLLUNE
BOMPOCHI

COOTBETCTBYHLLUNE
BOMPOCHI

KO HOMEPA | KOA TEKCTA | TEKCT BOMPOCA

BOMPOCA BOMPOCA

Q4.1 allocneeds B kakoil cTeneHu onnaTa NoCTaBLMKOB OCHOBAHa Ha MHpopMaLmm
0 MOTpebHOCTAX HAacesieHWs, KOTOPOEe OHW 0BCNYXXMBAIOT, B yCayrax
34paBooxpaHeHmna?

Q4.2 ppmcohrnt [apMOHM3MpOBaHbI IV NAATEXW NOCTaBLLUKAM BHYTPU U MeXAY
3aKynunkamMm gns obecneyeHns cornacoBaHHOCTU CTUMYIOB AJ1s
nocTaBwmkos?

Q4.3 ppmglcrd CTumynupyeT nn cnucteMa 3akynok kKayecTBO MeAULUHCKOMN
nomoun?

Q4.4 ppmeff PewatoT nv MeTobl ONMaThl NOCTABLMKOB U OMNOJHUTENIbHbIE
aAMWHUCTPATUBHbIE MEXaHWU3Mbl MOTeHLUaNbHble NpobaeMbl
HEeL0CTAaTOYHOro MK YPE3MEPHOTo NPeAoCTaBIeHNs ycayr?

Q4.5 info4prch [ocTtaTto4yHa 1M nHGopMaLmns o LedaTeNbHOCTU NOCTaBLLMKOB,
cobupaemas nnatenblnKaMm, A HanpaBaeHUS peLleHni B
obnactun 3akynok?

Q4.6 prvdauton KakoBa cTeneHb ¢pUHAHCOBOW aBTOHOMWUM N OTBETCTBEHHOCTM
nocTaBLNKoB?
Q2.3 stable Hackonbko cTabuneHn NnoTok rocyaapCTBEHHbIX CPeACTB

nocTaBLLMKaM YCAYr 3ipaBoOXpaHeHna?

Q5.4 copaydsgn ABnsoTcs nn oduuManbHble NAaTeXK, ocylecTBASEMble
notpebutenaMu, npusBaHHble obecneynTb GUHaHCOBbIE
0643aHHOCTH, ACHBIMU, M UMEIOT TN OHM GYHKLMOHUPYOLL e
MEeXaHW3Mbl 3alLMThbl NALUEeHTOB?

Q5.5 benrevalgn CoOTBETCTBYIOT IV NPELYCMOTPEHHbIE FrapaHTUM [OCTYMHbLIM
pecypcam, AOCTYMHbIM yC/lyram 34paBooxpaHeHns U MexaHm3mMam
3aKynok?

Q6.1 pfmdiag CyliecTByeT I aKkTyaNbHas oLleHKa KJlo4YeBblix npobaem B
obnacTv ynpaBieHWs rocyAapcTBEeHHbIMU GUHaHCaMu B chepe
3apaBooxpaHeHns?

Q6.4 bdgtentrl MpennpuvHUMalOTCSA U Mepbl MO peLleHmntio NpobaeM, BO3HUKaIOLLMX
B pe3ysibTaTe HeL00CBOEHUS UK NpeBbileHns blogxeTa Ha
3apaBooxpaHeHmne?

Q7.2 prgpoolalgn  CnocobcTByeT 1 cucTeMa akkyMynnpoBaHUs CpeAcTB
KOOPAMHALUM N UHTErpaLmMmn Mexay nporpamMmamu
3[paBooxpaHeHunsa u c bonee WUPOKON CUCTEMON
34paBooxpaHeHns?

Q3.5 vhispill KakoBa ponib 1 pa3mep ,06pOBOSILHOr0 MEANLMHCKOTO
CTpaxoBaHWs B PUHAHCMPOBaHMM 3[,paBOOXpaHeHna?

Q5.4 copaydsgn ABnsatoTcsa nn oduLManbHble NNaTeXM, oCyLLecTBASEMblE
noTpebutenaMu, npussaHHble obecneynTs GuUHaHCOBbIE
0693aHHOCTH, ACHBIMU, U UMEIOT TN OHM GYHKLMOHUPY oW e
MexaHW3Mbl 3aLLMThl MaLueHToB?

Q6.4 bdgtentrl [peanprvHUMalOTCA v Mepbl N0 pelleHnto NpobieM, BO3HMKAKOLWMX
B pe3ysibTaTe He,00CBOEHUS WU NpeBbileHns blogxeTa Ha
3apaBooxpaHeHmne?

Q4.6 prvdauton KakoBa cTeneHb GMHaAHCOBO aBTOHOMUMU U OTBETCTBEHHOCTU
nocTaBwmkoB?

Q6.3 bdgtprcss CyuiecTBytoT M npouecchl 45 obecneyeHns yyacTus cekTopa

3[paBooxpaHeHuns B obLieM npouecce B0AXKETHOro NAaHMPoOBaHUS
1 MHorosneTHero bloa>eTuposaHus?

Q7.3 scrtyprep MoppepxuBaeT M cncteMa GUHaHCUPOBaHNSA BO3MOXHOCTM
peanusaumn MMCI1 gns obecneyeHns roTOBHOCTH K
Yype3BblYaHbIM cUTyaLunamM?

Q7.4 scrtyresp CyLiecTBYIOT M CUCTEMbI YNIpaBAEeHUs rocyfapCTBEHHbIMY
buHaHCcaMu 419 CBOEBPEMEHHOM0 0TBETA Ha Ype3BbluaiHble
cuTyaumm B obnacTv obuiecTBEHHOr0 34paBooxpaHeHnsa?
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BOMPOC/TEMA KO HOMEPA | KOA TEKCTA | TEKCT BOMPOCA
BOMPOCA BOMPOCA

peanusaumn MMCI1 gns obecneyeHns roToBHOCTH K
Yype3BblYaHbIM cUTyaunam?

OBLUME BJIATA Q6.2 pfmallocprty [pepnycmaTpuBaeT aun npouecc 6104XXeTUPOBAHUS N UCTIONHEHUS
ANA 30P0OBbA _ 6lof>KeTa rapMoHM3aL Mo C cCeKTopasbHbIMU NpUopuUTETaMu 1

= rmbkoe ncnonb3oBaHne pecypcos?

o

o Q6.5 expinfmon fiBnseTcs M 0TYETHOCTb MO pacxojaM Ha 3[paBooXpaHeHue
(OYHKLUKU 5 BceobbemntoLleit, CBOEBPEMEHHON, U NyBANYHO fOCTYNHON?
OBLUECTBEH- @
HOr0 3[IPABOOX- = Q7.2 prgpoolalgn  CnocobcTByeT v cucTeMa akkyMynnupoBaHUs cpefcTB
PAHEHUS) = KOOPAMHALMU U UHTerpaLMmn Mex ay nporpaMmamu

) 3/ipaBooxpaHeHuns u c bonee WNPOKON cUCTEMON

= 3/ paBooxpaHeHmns?

—

o Q7.3 scrtyprep MoppepxunBaeT M cncteMa GUHAHCUPOBAHMSA BO3MOXHOCTM

]

=

o

o

o

Q7.4 scrtyresp CyLLecTBYIOT M CUCTEMbI YNIPaBAEHWUs rocyaapCTBEHHbIMY
buHaHCcaMu 419 CBOEBPEMEHHOM0 0TBETA Ha Ype3BbluaiiHble
cuTyaumm B obnactv obuiecTBEHHOro 34paBooxpaHeHnsa?
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